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Advent v broumovské nemocnici (oddělení LNP)
V adventním čase pracovnice, které pro NF HOSPITAL BROUMOV zajišťují v broumovské 

nemocnici volnočasové aktivity a aktivizační činnosti (drobné nákupy pro klienty oddělení 
lůžek následné péče) – Jana Röselová, Jana Zuščáková a Andrea Středová, rozdaly klientům 
oddělení drobné dárky (sprchové gely a vlhčené ubrousky), které jim věnovalo vedení města  
i NF HOSPITAL BROUMOV.

Velkou radost měli klienti i z krásných vánočních přání od dětí z Mateřské školy Broumov, za což 
jim patří velké poděkování. Někteří klienti se s dárky ochotně nechali i vyfotit a poslali dětem drobné na 
pamlsky.

Za NF HOSPITAL Eva Blažková                                                                                                                
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Autorkou kresby na titulní straně  
je Jitka Matěnová

Milí Broumováci!

Nadešel čas hodnotit 
uplynulý rok 2021 a zahledět 
se do budoucna – do nového 
roku 2022. 

Událo se toho hodně - na 
poli mezinárodním, na české 
politické scéně a i tady u nás 
v  Broumově. V posledním 
měsíci roku 2021 vydala 
naše rodačka BELA (Eliška 
Buociková) svůj krásný klip 
s  názvem Doma. Zpívá v něm 
o baru Za Vodou i o městě pod skalami. Doporučuji poslechnout 
si klip na Spotify nebo YouTube. Dobrou zprávou pro děti a rodiče 
je modernizace a rozšíření prostor v Ulitě a dobrou zprávou je 
i  zprovoznění kluziště u Ulity. Dokončili jsme chodník a veřejné 
osvětlení v ulici Lidická – ovšem ani tady to nebylo bez komplikací. 
Například někdo tak strašně moc potřeboval měděný kabel, že 
musel přes noc ukrást ten, který byl položen v zemi právě pro 
osvětlení ulice.

V uplynulém roce se nám doufám podařilo udělat mnoha 
Broumovákům radost a budeme se snažit dělat radost a dobrou 
práci i v roce letošním. Opravili jsme kašnu v parku, i když ani 
tady to nebylo bez problémů, dokončili jsme zasíťování parcel na 
Spořilově, opravili ulice Luční a Lidická.

Na letošní rok je připravena velká stavební akce – oprava třídy 
Masarykova. Dojde na kompletní rekonstrukci hlavní příjezdové 
cesty do města. A protože se u toho bude pokládat i nový vodovod 
a kanalizace, bude to akce na celý rok. Mějme pevné nervy. 
Po zkušenostech z opravy ulice Lidická, kdy se našlo mnoho 
nespokojených řidičů a obyvatel města, mám na všechny velkou 
prosbu – prosím o klid, toleranci a pochopení. Doufám, že tuto 
opravu voliči ocení a že těch, kteří budou na starostu nadávat, že to 
blbě vymyslel, bude menšina.

K velké změně dojde od ledna u prodejny „Verner“ na 
křižovatce ulic U Dolní brány. Verner končí, prodejnu převezme 
vietnamský obchodník z Náchoda. Tak uvidíme, jak se změní 
sortiment a kvalita nabízených služeb. Doufejme, že k lepšímu. 
Kolem Broumova stále krouží i řetězec BILLA, který by nejraději 
zakotvil v areálu bývalého pivovaru. Také majitelka bývalého 
autobusového nádraží by se ráda zbavila nepotřebné plochy, a  tak 
ji nabízí jako místo pro výstavbu menšího obchodního centra. 
Ačkoliv to někoho může pohoršovat, já to vnímám jako dobrou 
zprávu, že Broumov není na odpis, že se tady rozhlíží významní 
investoři. A dalším počinem by mohla být prodejna Kvíčerovské 
pekárny v blízkosti prodejny LIDL.

Špatnou zprávou je oznámení o ukončení chirurgické 
pohotovosti. Stávajícímu týmu chirurgů se již nedaří personálně 
zajišťovat obsazení služeb, a tak pohotovost končí, bohužel.

Milí Broumováci, do nového roku vám všem přeji hodně zdraví, 
štěstí a spoustu splněných přání. Vstupme všichni do nového roku 
s dobrou náladou a s klidem…

Jaroslav Bitnar, starosta

Předvánoční návštěva starosty 
v  domově pro seniory

V předvánoční čas navštívil Domov pro seniory v Broumově 
i starosta města Jaroslav Bitnar. S ředitelkou domova  
Evou Kašparovou a Evou Fischerovou z odboru sociálních věcí 
a  zdravotnictví MěÚ Broumov předali každému klientovi dárek. 
Usměvavé a šťastné tváře obyvatel domova mluvily za vše. Všichni 
měli velkou radost nejen z dárků, ale také z návštěvy starosty, který 
si s nimi i popovídal.

Děkujeme Kateřině Jarkovské, vedoucí Drogerie Teta 
v  Broumově, a jejímu kolektivu za krásně zabalené dárky pro naše 
seniory, které nám v drogerii zabalili zdarma.

Eva Fischerová,  
odbor sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Broumov  
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Broumov 2028:  
další rok s kandidaturou

Přelom starého a nového roku je pro spoustu z nás časem 
předsevzetí, sumarizací, ohlížení se za tím, co nám minulý 
rok přinesl a co nám naopak vzal. Stejně tak je to i zamýšlení se 
nad budoucností. Co přijde? A co bychom chtěli? Plánujeme, 
očekáváme. Chceme být ideálně o krok dál, než jsme byli rok 
předchozí. A když budeme mít štěstí, tak o kroky dva. 

Stejně jako to děláme ve svých životech, ohlížíme se 
 a očekáváme i my s kandidaturou na Evropské hlavní město 
kultury 2028. Je to už rok a půl, co město Broumov podpořilo 
nápad ucházet se o tento prestižní titul. Krátce na to vznikl 
Nadační fond Broumov – město kultury, tedy tým lidí, který má 
přípravu kandidatury na starost. 

Za rok a půl se stala spousta věcí – většina z nich však není 
prozatím moc vidět. Projekt kandidatury cílí na celkový rozvoj 
Broumovska a aby tento rozvoj mohl být trvalý, je nutné pustit 
se do něj od úplných základů, nedělat ho jen povrchně. A to trvá 
nějaký čas. Hodně jsme za tu dobu debatovali – s experty, s našimi 
poradci, s lidmi ze zdejších organizací, měst a obcí. Mluvili jsme 
také s vámi i mezi sebou. Hledali jsme to podstatné, z čeho vychází 
jedinečnost Broumovska – jeho hlavní síla a potenciální motiv 
kandidatury.

Těšíme se na příští rok, a to hlavně proto, že konečně začne 
být vidět, na čem jsme celou tu dobu pracovali. Jako první nás 
na přelomu ledna a února čeká poslední workshop k tvorbě 
koncepce kultury města na období 2022-2032. Koncepce je 
důležitý dokument, který udává směr kultury a jejího rozvoje 
v  daném městě, případně regionu, a je také jednou z podmínek 
přihlášky do soutěže o titul Evropské hlavní město kultury 2028.  
V průběhu tohoto roku budou všechny výstupy z workshopů 
a  rozhovorů zpracovány a koncepce kultury bude na světě. Kromě 
ní se pilně pracuje také na vizuální identitě města. S tou vás brzy 
seznámíme podrobněji, teď ji ale můžeme představit jako vizuální 
prezentaci (např. logo), které odráží, jaké město je nebo by chtělo 
být. Pokračovat budou mimo jiné navázané spolupráce s našimi 
partnery, budeme realizovat dohodnuté projekty a vymýšlet nové.  

Moc se také těšíme, až budeme pozorovat, jak postupují 
realizace projektů, které zvítězily v grantové výzvě Máme rádi 
Broumov(sko). Věříme, že budou dalším skvělým krokem v rozvoji 
regionu. Mimo to doufáme, že se pandemická situace zlepší 
natolik, aby přestala ohrožovat jakákoliv setkávání, a my konečně 
budeme mít tu možnost se s vámi potkat, seznámit se a představit 
vám kandidaturu na Evropské hlavní město kultury 2028 osobně. 

Nejdůležitějším bodem z celého letošního roku je pro nás datum 
1. září – tehdy budeme odevzdávat přihlášku. Léto pro nás tedy 
bude taková cílová rovinka prvního kola kandidatury – budeme 
dopisovat, domýšlet a dotahovat. Po odevzdání přihlášku posoudí 
odborná porota, která rozhodne, jestli broumovská kandidatura 
postoupí do druhého kola. Tak držte Broumovsku palce! 

Pokud chcete vědět, co je aktuálně v kandidatuře nového, 
sledujte sekci Novinky na webu www.broumov2028.cz, profil 
kandidatury Broumov 2028 na Facebooku anebo se na našem 
webu rovnou zapište k odebírání newsletteru!

Ivana Čuříková 
Nadační fond – Broumov město kultury 

ivana.curikova@broumov2028.cz  

Vážení rodiče, 
v naší ordinaci plánujeme od ledna 2022 

Očkování proti Covid 19 
u dětí od 5 do 12 let 

Máte-li o očkování zájem, 
nahlaste nám jména dětí 

e-mailem: detske1-Broumov@ordinace.mediclinic.cz , 

nebo telefonicky: 491 521 074 

Uveďte jméno + příjmení dítěte, datum narození, 
platný a funkční telefonní kontakt! 

K očkování bude dítě pozváno formou SMS. 
 

Očkování bude probíhat zde v ordinaci, 

je NUTNÉ dodržet objednaný termín 

z důvodu komplikované distribuce vakcín. 
 

Očkování dětí nad 12 let budeme plánovat v pozdějším termínu, 
dle zájmu rodičů. 

 
Děkujeme. 
MediClinic a. s. 

Praktický lékař pro děti a dorost  
Nádražní 192, 55001 Broumov  

OČKOVACÍ CENTRUM BROUMOV 

LEDEN 2022 
 

 3.1. PO  12:00 – 14:30  REGISTROVANÍ 
 4.1. ÚT  7:30 – 11:30  REGISTROVANÍ 
 5.1. ST  12:00 – 14:30  REGISTROVANÍ 
 6.1. ČT  7:30 – 11:30  REGISTROVANÍ 
 7.1. PÁ  12:00 – 14:30  NEREGISTROVANÍ 

 
 10.1. PO 12:00 – 14:30  REGISTROVANÍ 
 11.1. ÚT 7:30 – 11:30  REGISTROVANÍ 
 12.1. ST 12:00 – 14:30  REGISTROVANÍ 
 13.1. ČT 7:30 – 11:30  REGISTROVANÍ 
 14.1. PÁ 12:00 – 14:30  NEREGISTROVANÍ 

 
 17.1. PO 12:00 – 14:30  REGISTROVANÍ 
 18.1. ÚT 7:30 – 11:30  REGISTROVANÍ 
 19.1. ST 12:00 – 14:30  REGISTROVANÍ 
 20.1. ČT 7:30 – 11:30  REGISTROVANÍ 
 21.1. PÁ 12:00 – 14:30  NEREGISTROVANÍ 

 
 24.1. PO 12:00 – 14:30  REGISTROVANÍ 
 25.1. ÚT 7:30 – 11:30  REGISTROVANÍ 
 26.1. ST 12:00 – 14:30  REGISTROVANÍ 
 27.1. ČT 7:30 – 11:30  REGISTROVANÍ 
 28.1. PÁ 12:00 – 14:30  NEREGISTROVANÍ 

 

 31.1. PO 12:00 – 14:30  REGISTROVANÍ 

 
 
 
 
Zdroj informací: 
Oblastní nemocnice Náchod a. s. 
Nemocnice Broumov 
Smetanova 91 
550 01 Broumov 
www.nemocnicenachod.cz  
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Poděkování dárcům  
v rámci sbírky „Kola pro Jiřího“

Jménem odboru sociálních věcí a zdravotnictví bychom chtěli 
veřejně poděkovat všem dárcům, kteří přispěli našemu pohybově 
hendikepovanému klientovi prostřednictvím veřejné sbírky 
založené v rámci Nadačního fondu pomoci „Znesnáze21“ pod 
názvem „Kola pro Jiřího“ na pořízení elektrického invalidního 
skútru. Bez finanční pomoci všech dárců by se pro něho nepodařilo 
získat takovouto poměrně nákladnou pomůcku pro invalidy, která 
výrazně podpoří jeho mobilitu i samostatnost. Pomoci dárců si 
velmi vážíme a ještě jednou za ni děkujeme.

Ivana Jančová, sociální kurátorka pro dospělé,
odbor sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Broumov    

Dotace na opravy budov 
Program pro poskytování dotací na opravu  
a údržbu vnějšího vzhledu budov historické  

či architektonické hodnoty v roce 2022

Zastupitelstvo města Broumov na svém prosincovém zasedání 
schválilo Program pro poskytování dotací na opravu a údržbu 
vnějšího vzhledu budov historické či architektonické hodnoty 
v roce 2022. Pokud jste vlastníky nemovitosti v Broumově 
a  zvažujete opravu týkající se jejího vnějšího vzhledu, jsou níže 
uvedené informace určeny právě pro Vás.

Na co konkrétně lze žádat
• Žádat lze dotaci na opravu a údržbu objektů, které mají 
historickou či architektonickou hodnotu a nacházejí se na území 
města Broumova. Nelze žádat na objekty, které jsou zapsanými 
kulturními památkami ve smyslu zákona o státní památkové péči; 
pro ty je určen jiný program.

Kdo může být žadatelem
• Vlastníci objektů, které se nacházejí na území města Broumova – 
fyzické i právnické osoby.

Uznatelné výdaje
• Obnova vnější části nemovitosti – obvodový plášť, střecha, 
klempířské prvky, fasáda, výplně otvorů (okna, dveře, výkladce, 
vrata), zdi a další části navazující na objekt.

Maximální výše podpory
• 50 % z uznatelných výdajů

Celková výše alokace pro rok 2022
• 500 000 Kč

Vyhlášení dotačního programu
• 9. 12. 2021

Lhůta pro podání žádosti o dotaci 
• 02. – 16. 02. 2022

Realizace akce
• 01. 01. 2022 – 15. 11. 2022 

Kontaktní osoba
• Mgr. Jaroslav Betáš, investice a rozvoj, e-mail: betas@broumov-
-mesto.cz, tel.: 739 527 540

Bližší informace o Programu včetně všech příloh naleznete na 
stránkách města www.broumov-mesto.cz v sekci „Město“ v levém 
menu odkaz „Dotace města a dotace na provoz spolků“.                                                      

Zpráva Policie ČR za období  
15. 11. – 15. 12. 2021

• Dosud nezjištěný pachatel poškodil 
v Broumově odstavené vozidlo a způsobil 
škodu 20.000 Kč. O několik dní později 
došlo k  obdobnému případu na jiném 
vozidle se škodou 15.000 Kč.
• Prověřujeme oznámení o krádeži dvou 
telat v Ruprechticích.
• Tři pachatelé v Heřmánkovicích 
odcizili zahradní traktor, který poškodili 

a  zanechali ho u cesty.
• V Božanově prověřujeme případ poškozování cizí věci 
a  neoprávněného zásahu do práv k bytu. Stejného jednání se 
dopustil pachatel i v Šonově.
• Prošetřujeme oznámení o podvodu na internetovém inzertním 
portálu Bazoš se škodou 10.000 Kč.
• V Broumově prošetřujeme případ vloupání do domu, kde 

pachatel odcizil dva obrazy a nějaké drobnosti, čímž způsobil 
škodu necelých 7.000 Kč.
• Prošetřujeme krádež věcí z Lidlu v Broumově, kde pachatel 
odcizil věci nižší hodnoty, ale vzhledem k tomu, že byl v posledních 
třech letech odsouzen pro majetkové trestné činy, je podezřelý 
z  trestného činu krádeže.
• Evidujeme dva případy zanedbání povinné výživy.
• Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány jako správní 
delikty, provádíme šetření ve 4 případech porušování občanského 
soužití nebo fyzického napadení. Prošetřujeme 9  případů 
majetkového charakteru. Prošetřujeme správní delikt proti 
pořádku v územní samosprávě.
• Policisté oznámili 7 dopravních přestupků, které nemohli vyřešit 
na místě v příkazním řízení.
• Za uvedenou dobu uložili policisté 21 příkazů na místě v celkové 
výši 16.500 Kč. Většina za přestupky v dopravě.
• Policisté Obvodního oddělení Policie ČR v Broumově přejí všem 
občanům mnoho štěstí a zdraví do nového roku.

Daniel Šumpík, vedoucí Obvodního oddělení Broumov
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ź Pokud od 29.10. 2021 do 28.1. 2022 zaplatíte původní dluh (jistinu) 

a náklady exekutora 908 Kč, budou vám odpuštěny úroky, 

penále a další příslušenství dluhu.

ź Jedná se o dluhy v exekuci vůči státu, kraji, obci a firmám, které 

většinově vlastní stát (ČEZ, zdravotní pojišťovny, Česká televize, 

dopravní podniky a spousta dalších). 

Jak na to:

 1)  Podejte žádost k exekutorovi o vyčíslení jistiny a uveďte, že  

  využíváte Milostivého léta.

 2)  Zaplaťte exekutorovi od 29.10. 2021 do 28.1. 2022 jistinu 

  (můžete i ve splátkách) + 908 Kč jako poplatek exekutorovi.

PŘÍSLUŠENSTVÍ DLUHU BUDE ODPUŠTĚNO
(úroky z prodlení, penále, náklady exekuce, atd.)

EXEKUCE BUDE ZASTAVENA

VELMI VÝHODNÉ ŘEŠENÍ EXEKUCÍ
U DLUHŮ VŮČI STÁTU

Odborné sociální poradenství

Martin Minařík

Lidická 174, Broumov

Tel.: 778 486 553

E-mail: minarik@nadejebroumov.cz

Člověk v tísni

Eva Dittrichová

mobilní dluhová poradkyně

722 972 167

eva.dittrichova@clovekvtisni.cz

V případě potřeby můžete požádat o pomoc:

Zpráva o činnosti městské policie 
za měsíc prosinec

• Vyhradili jsme prostor v ulici 
Pionýrská kvůli opakovaně prováděným 
výkopovým pracem.
• Vytyčili jsme prostor u Městského 
hotelu z důvodu výškových prací na 
fasádě domu.
• Doprovázeli jsme zaměstnance  
odboru správy majetku města Broumov 
při kontrole v  bytě.

• Měřili jsme rychlost v ulici Kladská.
• Při kontrole objektů v Benešově jsme nalezli osobu ležící na 
zemi. Na místo jsme přivolali posádku Rychlé záchranné služby 
Broumov a Policie ČR Broumov.
• Spolupracovali jsme s OSPOD Broumov při kontrole dětí 
v  rodinách.
• Prověřili jsme informace o úniku plynu, na místo jsme přivolali 
hlídku PČR Broumov a následně jsme prostor zajistili.
• Na žádost posádky RZS Broumov jsme provedli orientační 
dechovou zkoušku u pacienta.
• Pětkrát jsme vyjeli na signál PCO z objektů.
• Zjišťovali jsme pobyt osoby pro správní orgán.
• Na Mírovém náměstí jsme do odchytové klece odchytili kočku 
a  následně ji převezli do veterinární ordinace.
• Poskytli jsme záznamy z městského kamerového systému 
kriminální policii Náchod.
• Vypustili jsme zraněnou srnu ze zahrádky pod Černou stezkou.
• Opakovaně jsme vyjeli k rušení nočního klidu v ulici Tyršova 

Rozpis stomatologické služby  
první pomoci

Leden 2022 
Náchodsko a Broumovsko

Vždy sobota, neděle, svátek od 8 do 12 hodin

8. a 9. 1. MUDr. Blanka Grummichová, Palachova 1742, 
Náchod, 724 013 123

15. a 16. 1. MUDr. Miloš Pastelák, Sadová 44, Broumov, 
775 717 666

22. a 23. 1. MDDr. Jan Petřík , Kamenice 113 (Pasáž  
Magnum), Náchod, 724 086 199

29. a 30. 1. MUDr. Ladislav Růžička st., Poliklinika,  
Masarykova 30, Broumov, 603 479 084

a  předali informace odboru správy majetku města Broumov.
• Spolupracovali jsme s odborem sociálních věcí a zdravotnictví při 
převozu seniorů.
• Řešili jsme rušení nočního klidu v ulici U Horní brány.
• Vyjeli jsme na signál SOS hodinek pomoct pečovatelské službě 
při manipulaci se seniorkou.
• Na žádost hlídky PČR Broumov jsme odchytili psa v Olivětíně.
• Předali jsme požadované záznamy z kamerového systému  
PČR Broumov.
• Na základě kamerových záznamů jsme řešili odložený odpad 
v  Teplicích nad Metují.
• Odchytili jsme psa v ulici Kladská a následně ho předali majiteli.
• Spolupracovali jsme s OSPOD Broumov při přepravě žáka 
ZŠ Masarykova a následně jsme provedli kontrolu v místě jeho 
trvalého bydliště.
• Prověřili jsme informace o zaklíněné srně v oplocení u pivovaru.
• Vyjeli jsme na Malé náměstí k ležící osobě s jízdním kolem.
• Kontrolovali jsme spící osobu na chodníku (byla pod vlivem 
alkoholu).
• Řešili jsme krádež zboží v Lidlu - nezletilé osoby jsme předali 
rodičům a informovali jsme OSPOD Broumov.
• Z důvodu výkopových prací na vozovce jsme usměrňovali provoz 
na Masarykově třídě.

Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov
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Různé

Co nového v Broumově?
Zeptal jsem se Ing. Jaroslava Bitnara a také místostarosty 

Kamila Slezáka.
A. Obst: Pane starosto, co Vám udělalo radost v závěru roku 

2021 a na co se těšíte v roce 2022?
Ing. Bitnar: Jednoznačně mně udělalo největší radost, že se 

konečně podařilo dokončit uložení veškerých sítí na Spořilově. 
V  roce 2022 by mně potěšilo vyštěrkování komunikací na  
Spořilově (na jaře), aby se po nich dalo jezdit. S asfaltovým 
povrchem se počítá na jaře 2024. Mezi další „potěšitelné akce“ 
bych zařadil položení nové střechy na ZŠ Masarykova a zahájení 
provozu v Café Herzog.

A. Obst: Pane místostarosto, před měsícem měl Broumov 
7.182 obyvatel. Počet trvale žijících obyvatel i nadále klesá. Vždy 
když jdu do města, zastavím se u informační skříňky u MěÚ  
a s lítostí konstatuji, že tam je nové parte, nebo je jich i plná  
skříňka. I v ČT se objevila informace, že počet obyvatel ČR klesá. 
Spočítal jsem, že od r. 1945 se v Broumově zbouralo cca 40 domů, 
ale na druhé straně se jich přes 110 (včetně panelových) postavilo. 
Nyní jsou nadějí mladí, kteří přes neobyčejné problémy této doby 
si své domovy hodlají vybudovat, a proto se ptám, jaká je situace  
ke konci loňského roku?

K. Slezák: Zastupitelstvo města na svém prosincovém zasedání 
schválilo prodej dalších 4 parcel pro výstavbu RD na Spořilově. 
Od minulého jednání ZM odstoupil jeden zájemce, takže ke konci  
roku 2021 je prodáno 26 parcel. To je počet, se kterým nikdo 
nepočítal. Je to potěšující informace.

A. Obst: Která dokončená akce v roce 2021 je podle Vás občany 
dobře hodnocena?

K. Slezák: Myslím, že jsou lidé spokojeni s opravou křižovatky 
a chodníků ve Velké Vsi.

Děkuji oběma pánům za poslední rozhovor v roce 2021 a do 
roku 2022 přeji všem PF!                                                                           Arnošt Obst

Co připravujete na rok 2022?
Ředitelce Technických služeb města Broumova (dále TS)  

Bc. Daně Hejnišové jsem položil otázku uvedenou v nadpisu 
tohoto článku. Podotkl jsem, že vím, že rozhodujícím faktorem pro 
realizaci zamýšlených akcí jsou finanční prostředky, které bude 
možno čerpat, a že je mi známo, že zdroje nejsou neomezené. 

Z investičních akcí by měl být realizován nákup nové plošiny. 
Stará plošina již víceméně dosloužila a její uvedení do stavu, ve 
kterém by úspěšně prošla technickou prohlídkou, dalo chlapům 
z  TS pořádně zabrat.

Z těch nejdůležitějších akcí, které se dotýkají obyvatel města, 
chtějí technické služby vybudovat nové kontejnerové stání 
v  Olivětíně u panelákových domů. Od autobusové zastávky 
u  nemocnice vede ke hřbitovu mlatový chodníček. Uživatelé si 
delší dobu stěžují, že jim chůze po tomto chodníku působí potíže, 
a tak TS plánují jeho vydláždění. V plánu mají také dokončení 
chodníků na hřbitově, které nestihly v závěru roku 2021, neboť 
budovaly kontejnerové stání u nemocnice. 

Další akcí v letošním roce by mělo být snižování obrub 
z  chodníku na chodník, aby se usnadnila jízda vozíčkářům a dalším 
uživatelům, potřebujícím bezbariérový přístup v centru. Olivětínští 
by se ještě měli dočkat dokončení louky, chodníčku a mobiliáře 
proti bývalé slévárně. Akce souvisí s budováním autobusové 
zastávky, posunutím sloupu vysokého napětí a chodníkem, což 
jsou akce zajištěné dodavatelsky. TS budou i nadále zajišťovat 
práce spojené s udržováním pořádku, čistoty, výzdoby, svozu  
BIO odpadu, a s dalšími akcemi, které zajišťují pro město a jeho 
obyvatele a o kterých vás často informujeme. 

Děkujeme paní Hejnišové za informace a nejen jí, ale celému 
kolektivu většinou obětavých lidí v TS přejeme hodně zdraví, štěstí 
a úspěchů v roce 2022.                                                                                        A.O.
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Z broumovského gymnázia

Tradičně netradiční Den otevřených dveří
V sobotu 27. listopadu si návštěvníci mohli prohlédnout školu buď s průvodcem z řad studentů, nebo nově s mapkou školy.
K vidění toho byla spousta. Výstavky učebnic, pro pamětníky kroniky školy, staré mapy a atlasy, matematické kvízy a skládačky, 

fyzikální pokusy a stavebnice, 3D tisk, minikoncert francouzských šansonů v podání Café Baret, chemické pokusy jako faraonovi 
hadi, chemická zahrádka či semafor, práce s mikroskopem, živé strašilky či šnek Achatina achatina, dějepisné puzzle, výtvarná dílna.  
Tradiční zájem o výpočetní techniku – ozoboti, virtuální realita VR Oculus Quest, Stepmania, nově zprovozněná knihovna, bufet  
či posilovna.

V příštím školním roce otvírá škola jednu třídu víceletého a  jednu třídu čtyřletého gymnázia. Těší nás, že do města Broumova,  
kde je tradice gymnaziálního vzdělávání od roku 1624, třetí nejstarší v Čechách, přichází i zájemci z Náchoda. Budoucí studenti 1. ročníku 
si mohou vybrat z volitelných předmětů mezi robotikou, latinou, ekonomikou, cestovním ruchem a  matematickým seminářem. V primě 
se bude druhým rokem učit nový předmět roboti. Samozřejmostí dnes je, že studenti mají k  dispozici wifi a mohou volně využívat učebny 
výpočetní techniky.

Děkujeme všem zaměstnancům a všem studentům za skvěle odvedenou práci. Akce přispěla k dobrému jménu naší školy.
(mk), foto Jonáš Kohl, video na www.youtube.com natočil Michal Hnyk
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Z broumovského gymnázia

Josef Cibulka získal šachový titul 
kandidát mistra

Sextán Josef Cibulka je zdatným šachistou. Na Mistrovství ČR 
juniorů v rapid šachu mu těsně unikla bronzová medaile. Zeptali 
jsme se Josefa na poslední šachové úspěchy: „Šachy hraji už skoro 
osm let. Šachy hraji rád, protože v nich můžu být kreativní a hledat 
různé taktiky a strategie. Navíc mám vždy opravdu radost, když 
se mi povede nějaká pěkná kombinace. Za poslední dobu se mi asi 
nejvíc povedl krajský přebor juniorů, který jsem vyhrál už třikrát 
za sebou. Docela úspěšný byl turnaj Desko Liberec pro dospělé, 
kde jsem skončil desátý. V týmových soutěžích jsem hrál extraligu 
mládeže (nejvyšší soutěž ČR), kde jsme s týmem skončili celkově 
na pátém místě a v základní části jsem byl nejproduktivnější hráč 
týmu. Mezi dospělými hraji krajský přebor za Hronov a krajskou 
soutěž za Náchod. V loňské zkrácené sezoně jsem hrál také  
2. ligu dospělých za Náchod. Na mistrovství ČR juniorů v rapid 
šachu jsem loni skončil čtvrtý. Můj největší letošní úspěch je však 
zisk titulu KM (kandidát mistra), který jsem získal za překročení 
hranice 2100 elo.“

Blahopřejeme k výborné sezoně a držíme palce do těch 
následujících.                                                                                                         (mk)

Mezinárodní česko ‑ slovenská 
studentská konference s účastí 

našich septimánek
Septimánky Simona Kollertová, Leona Frydrychová, Eliška 

Doubravová a Kristýna Wehrichová vystoupily s výbornou 
prezentací.

Mezinárodní česko-slovenské studentské konference v  Praze 
25. – 27. 11. 2021, opět pod záštitou velvyslance Slovenska  
J. E. Rastislava Káčera a pod odbornou záštitou Ústavu pro soudobé 
dějiny AV ČR, se letos již počtvrté účastnily septimánky Simona 
Kollertová, Leona Frydrychová, Eliška Doubravová a  Kristýna 
Wehrichová – tentokrát s prací na téma: Komenského metody ve 
školství. Na základě sociologického výzkumu ve skupině studentů 
a žáků a též učitelů zjišťovaly, jak moc jsou ve školách tyto metody 
známy a jak moc se uplatňují. Zajímavá práce, zajímavé výsledky. 
Suverénní vystupování. Výborná reprezentace našeho ústavu. 
Děkuji.                                                                                                                      ŠáRa

Časopisy o životě na naší škole
Ústředním tématem studentského časopisu studentů sexty 

a 2. ročníku bylo naše gymnázium. Časopis musel být napsán 
podle určitých pravidel, zbytek záležel na kreativitě studentských 
týmů. Studentský tým tvořili tři studenti, obsahem musely být 
jen původní texty a vlastní fotografie. Časopis musí obsahovat 
vlastní název, úvodník (slovo šéfredaktora), reportáž, titulek, 
perex, mezititulky, úvod, vlastní reportáž, minirozhovor, rozhovor 
s osobností, anketu s komentovanými grafy, zajímavost, obsah 
a  uvedení redakčního týmu. Rozhovor musí být autorizován. Už 
obálky napovídají, že půjde o zajímavé čtení. Posuďte sami.     (mk)
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Z broumovských škol

Zprávy z Masarykovy základní školy

Předvánoční čas na I. stupni
Po celkem nadějných vyhlídkách na začátku školního roku 

se situace opět zašmodrchala a vše se během listopadu začalo 
komplikovat úplně stejně, jako tomu bylo loni. Ani tentokrát tedy 
nemohlo proběhnout vánoční zpívání v jeho tradiční podobě, kdy 
děti na I. stupni společně vítají nejdojemnější čas v roce zpíváním 
klasických koled. Neznamená to ale, že by žáci byli ochuzeni 
o  vánoční tóny úplně, učitelky jim písně pouštěly do rozhlasu 
a sborový zpěv tak mohl probíhat alespoň v rámci jednotlivých 
tříd. V ohrožení se každopádně neocitly vánoční stromky, jež děti 
dostaly jako dar od pana Středy z Hejtmánkovic coby poděkování 
za sběr kaštanů, a které řádně nazdobené trůnily na všech patrech 
I. stupně už před první adventní nedělí.                                                    (pš)

Knihovna ve vánočním hávu
Vánoční atmosférou dýchala prosincová návštěva 1. A a 1. B 

v  městské knihovně. Vánoční stromeček a svátečně naladěné paní 
knihovnice přivítaly prvňáčky jako staré známé. Tentokrát si pro 
ně připravily krásný příběh Oslík a vánoční andělíček. S hlavními 
postavami děti doputovaly až do Betléma. Pobyt v knihovně 
tematicky pokračoval výrobou andělíčků, kterými byl následně 
ozdoben stromeček v dětském oddělení knihovny. Samozřejmě 
nechyběla chvíle na posezení s knihami. Mnozí malí čtenáři tak 
našli inspiraci k tomu, o co si napsat Ježíškovi.  

(K. Golová, H. Sekelská)

Indiáni v 5. A
Jak je to s psaním velkých počátečních písmen u názvů měst, 

států, občanů a příslušníků daných národů se žáci dozvěděli během 
hodin českého jazyka. Rovněž jim bylo vysvětleno, že indiáni se 
za příslušníky národa nepovažují, proto je jejich počáteční malé 
písmeno správně gramaticky zapsáno. Téma indiánů nás natolik 
zaujalo, že jsme se jím nechali unášet i v hodinách slohu a výtvarné 
výchovy.                                                                                                                   (P.H.)
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Z broumovských škol

Čtenářský klub v knihovně
Dne 29. listopadu jsme se s dětmi ze čtenářského klubu 

vypravili do knihovny, kde pro nás byl připraven krásný vánoční 
program. Nejprve jsme si museli poskládat knížku, ve které jsme 
pak řešili různé hádanky a hlavolamy. Získali jsme číselný kód, 
který byl klíčem k mikulášské odměně. Mikuláš nám nadělil 
vánoční omalovánky a záložku do knížky. Poté jsme vyslechli 
pohádku o čertovi, který byl vyslán na zem, aby přinesl do pekla 
všechny kominíky, ale nakonec se kominíkem stal sám. Chtěli 
bychom tímto poděkovat pracovníkům Městské knihovny. 
Program byl velmi hezký a moc nás bavil. 

Michaela Marková

Šesté třídy v komiksovém světě
Žáci šestých tříd se při prosincové návštěvě Městské knihovny 

dozvěděli řadu zajímavostí ze zákulisí komiksového světa. Výklad 
paní Meškové doprovázely obrázkové slajdy a hlavně možnost 
dotvořit si svůj vlastní komiks, což skupinky dětí s chutí i vtipem 
využily.

Dne 3. prosince na naší škole proběhla rovnou dvojnásobná 
Mikulášská návštěva!

Lyžařský výcvik
Ve dnech od 12. do 17. prosince pořádala naše škola lyžařský 

výcvik. Čtyřiadvacet dětí z prvního i druhého stupně mělo 
kompletně k dispozici penzion Vraní bouda v Peci pod Sněžkou, 
odkud se následně putovalo na sjezdovky Javor, Smrk, Zahrádky, 
U lesa a Javořák. Každý den probíhala ranní rozcvička, kterou 
paní zástupkyně Renata Veselá nemilosrdně rozjížděla v 7.45. 
Děti byly rozděleny do tří skupin, z nichž první vedl pan ředitel - 
zde ale především sportovec - Jan Voborník, druhou paní Veselá 
s paní Soňou Mackovou a třetí, konkrétně tu snowboarďáckou, 
pan Dan Pancner. Všichni si užívali nejen sportovní aktivity, ale 
také středeční výlet nebo pravidelný večerní program sestavený 
z  nejrůznějších her či kvízů. Podrobné zmapování celé akce, včetně 
fotodokumentace, bude pro děti i rodiče nachystáno ve čtvrtek  
13. ledna.                                                                                                                              (pš)
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Z broumovských škol

Základní škola Hradební v měsíci prosinci
Vazba sešitu
Děti z 1. A se seznámily s tím, co to je 

klášterní skriptorium, jak dříve vznikaly knihy, 
co je to pergamen a další zajímavosti. Potom 
si samy vytvořily svůj vlastní sešit. Pomáhaly 
si vzájemně a byly nadšené, že si mohou svůj 

výrobek dozdobit i zajímavými tiskátky. Všechny se shodly, že je 
práce bavila a těší se na příště.

Čertovské dopoledne
Ráno přišly do 1. A veselé čertice – Bertice, Ohnice, Ledovice, 

Uhlice, Zlobice a Vidlice. Nechyběli ani čertíci - Bertík, Bidlík, 
Naštvaný čert, Ohník, Uhlík a Kotlík. Zvládli čertovské psaní 
i počítání, vyrobili si papírové rohy a v tělocvičně si zahráli 
Čertovskou honěnou i vybíjenou. Písničkou a básničkou přivítali 
Mikuláše, anděla a čerty. Bylo to povedené dopoledne.

Za děti v 1. A Eva Kadlecová

Čert a Mikuláš v 2. A
V knihovně jsme si hned na začátku minulého týdne vyzkoušeli 

„Mikulášskou únikovku“, které předcházela krásná pohádka 
o  Čertovi Florimonovi. Ve třídě jsme vyráběli čerty na papírový 
talíř a dotvářeli pytlovinou.

V pátek nás čekala opravdová návštěva z pekla i z nebe. Moc 
děkujeme za nadílku – perníček a postavička Mikuláška ze Šonova 
– velice nás potěšila. Nezapomněli jsme ještě před víkendem 
nazdobit větvičky „Barborek“.

Také jsme se naladili na adventní čas pohádkou o oslíkovi, který 
se vydal do Betléma, pomohli jsme v knihovně zdobit stromeček 
andílky a napsali jsme dopis Ježíškovi.                                                     2. A

Vlastivěda ve 4. A
Pochopit historii není vůbec jednoduché. Vrátili jsme se o 1000 

let zpátky. Vyzkoušeli jsme si psaní románského písma perem. 
Zvládli všichni.                                                                      Miluše Schejbalová

Projektové dopoledne 6. A v Ulitě
Ve středu 8. 12. si žáci šesté A zkusili uplést ošatky z pedigu 

a drátkovali vánoční ozdoby. Pod vedením skvělých lektorek, Dáši 
Zbořilové a Šárky Francové, vznikaly pod jejich rukama nádherné 
ošatky a ještě krásnější, drátky a korálky protkaní andělé. Rychlejší 
z nás si v ošatce kromě anděla odnášeli drátkovanou hvězdu či 
kapříka. Děti byly velmi šikovné a ve společnosti lektorek z Ulity 
jsme prožili pěkné a tvořivé dopoledne. Někteří z nás se rozhodli 
v  této činnosti pokračovat a my ostatní se těšíme na další rukodělné 
dílny, které pro nás Dáša s Šárkou připraví. Děkujeme.

Za 6. A Schönová Jaroslava

Tvoje cesta načisto
Žáci 9. A se aktivně zapojili do preventivního programu pod 

vedením poručíka M. Mervarta. „Tvoje cesta načisto“ je název 
příběhu s drogovou tématikou. Žáci se rozdělili do 4 skupin 
a  společně hledali správné odpovědi na různé otázky z příběhu. 
Otázky byly zaměřené na drogovou a protizákonnou problematiku.

Názory žáků na program:
„Preventivní program se nám líbil. Dozvěděli jsme se důležité 

informace o tom, jak působí užívání návykových látek na lidské tělo.“
M. Ježková a T. Linhartová

„Protidrogová přednáška mě utvrdila ještě více v tom, že drogy 
prostě NE!! Mně osobně přednáška moc nedala, ale doufám, že 
některým mým spolužákům ano.“

T. Exner

Pečení je radost
Že pečení je radost, se přesvědčili žáci 9. A v pátek 17. 12. ve 

školní kuchyňce. Žáci přišli sami s nápadem upéct si vánoční 
cukroví. Proběhla dělba práce a činností. Holky připravily těsta 
a před zahájením rozdělily pokyny k pečení tradičních perníčků, 
vosích hnízd a kokosových kuliček. Kluci se přestrojili do slušivých 
zástěrek, vyváleli těsta a vykrajovali různé vánoční motivy.

Všichni žáci se skvěle zapojili do všech činností i do konečné 
degustace. Holky raději cukroví schovaly, aby nám něco zbylo na 
středeční zdobení perníčků, na které se už moc těšíme. Děkujeme 
žákům 9. A za super akci!

Iveta Němcová a Darina Otradovská
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Pracovní činnosti v 9. třídách
Na den knihovnicemi…
Ve čtvrtek 25. 11. jsme měly tu možnost stát se na chvíli 

knihovnicemi a zjistit, co vše tato práce obnáší. Tuto možnost 
jsme dostaly od Městské knihovny v Broumově. Dozvěděly jsme se 
něco málo o financích této knihovny, například jaký má rozpočet 
na nakupování knížek. Také jsme zjistily, kolik knížek je celkově 
v knihovně a kolik nových knížek se za rok průměrně nakoupí. 
Knihovna za rok nakoupí přibližně 1 500 knížek a momentálně 
je v knihovně 28 000 knih. V knihovně jsou všechny knížky, co 
si chcete vypůjčit, v obalech. Balení knížek jsme si také zkusily – 
a  není to zrovna jednoduché! Prohlédly jsme si i místnosti, které 
nejsou běžně přístupné veřejnosti, jako například menší sklad 
knížek a kanceláře. A pak jsme si vyzkoušely půjčování knížek – to 
nás bavilo. Za tuto zkušenost děkujeme nejen Městské knihovně 
Broumov, ale i naší škole, která nám tuto příležitost domluvila.

Kristýna Vanžurová a Sára Házová, žákyně 9. B

Pan Frömmel přišel mezi deváťáky
V předmětu pracovní činnosti je prostor pro setkávání se 

zajímavými osobnostmi města Broumova, a proto jsme byli 
rádi, když mezi nás v prvním čtvrtletí zavítal také pan Miroslav 
Frömmel – ředitel DDM Ulita Broumov.

Žákům vyprávěl o svém osobním i pracovním životě. Dozvěděli 
jsme se, jaká byla jeho studentská léta a první roky pracovního 
a profesního života. Dále nám vyprávěl, jak DDM Ulita vlastně 
funguje, jaké akce každou chvíli zaměstnanci Ulity pořádají 
a  jakou má pan Frömmel zodpovědnost za svá rozhodnutí v pozici 
ředitele.

Během přednášky byl samozřejmě prostor i pro dotazy 
zvídavých žáků. Na každou otázku dokázal pan Frömmel 
poskytnout odpověď. Na závěr byli všichni žáci obdarováni 
drobným dárkem.

Děkujeme panu Frömmelovi za čas a energii, kterou nám 
věnoval! 

Co nás baví a čím se zabýváme…?
Deváťáci se pustili v rámci předmětu pracovní činnosti do 

referátů na libovolné téma. Na každý týden si připraví někdo 
z deváťáků téma, které ho bytostně zajímá a které je schopen 
zajímavě představit i ostatním spolužákům.

První referáty se nesly v duchu hudby a tance! Dozvěděli jsme 
se zajímavosti ze života Johna Lennona, zkusili jsme složit písničku 
(někdo ji rovnou i zazpíval!) a rozvlnili jsme naše boky v rytmu 
tance!  Za ukázku profesionálního tance děkujeme Elišce Šimkové 
a Adamu Cepkovi. Příští rok začínají letošním deváťákům taneční, 
takže se mohli naladit na to, co je v budoucnu čeká.

Co musí takový referát obsahovat, jsme si s žáky vysvětlili 
hned na začátku. Každý referát obsahuje teoretické zázemí 

a  musí nás uvést i do praktické stránky dané oblasti. Na závěr 
patří sebereflexe každého přednášejícího. Reflexi (konstruktivní 
kritiku) přednášejícímu poskytuje zbytek žáků ve třídě. Prostor je 
zde i pro dotazy ostatních posluchačů. Těmito kroky si trénujeme 
komunikaci, spolupráci a učíme se tím adekvátně hodnotit vlastní 
i cizí výkon. Nejen touto činností se žáci 9. ročníků připravují na 
studium na střední škole. Kdo je připraven, není překvapen!

Za pracovní činnosti v 9. třídách Aneta Felgrová

Adventní zpívání a troubení na 2. stupni
Každou středu (a jedno pondělí) proběhlo na 2. stupni adventní 

zpívání a troubení, při kterém byl přítomen pouze jeden ročník.
Nejdříve si zazpívali žáci šestých tříd, kteří si poté otevřeli 

vánoční dárek – byl to den bez písemek a zkoušení.
Při druhém adventním zpívání si zazpívali žáci sedmých tříd. 

Na stromečku se objevil druhý adventní dárek: vybraní žáci si v ten 
den vyměnili roli s učitelem a vyučovali danou hodinu místo něho.

Při třetím adventním zpívání přišli na řadu žáci osmých tříd. 
Společně si u vánočního stromečku rozbalili i další vánoční dárek: 
na jeden den povolení mobilních telefonů o přestávkách.

Na čtvrté adventní zpívání se přišel podívat i Grinch! Nakonec 
se ukázalo, že to není opravdový Grinch, ale Míša Vojtěchová  
z 9. B.  Deváťáci si v ten den přišli užít svůj vánoční program, který 
se jim moc povedl. Nejprve zazpívali s trumpetisty, poté měli 
připravené koledy v angličtině a němčině, velký aplaus si vysloužili 
tanečníci Eliška Šimková a Adam Cepek. Potom všechny ohromila 
svým zpěvem a hrou na klavír Míša Vojtěchová alias Grinch a na 
závěr všichni zazpívali vánoční píseň Půlnoční a píseň Halellujah. 
Škoda jen, že program nemohlo zhlédnout více žáků. Nicméně ani 
ostatní žáci nepřijdou zkrátka, protože si zítra mohou užít poslední 
vánoční dárek - vyberou si jakoukoli jednu vyučovací hodinu, při 
které budou hrát společenské hry. Veselé Vánoce všem!

Denisa Mádlová, ředitelka školy
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Prosinec na ZŠ a PŠ Kladská
S příchodem prvního sněhu 

se celá naše škola ponořila do 
kouzelné atmosféry adventu. Žáci při 
hodinách tělesné výchovy vyrazili za 
zimními sporty a dalšími sněhovými 
radovánkami. Při hodinách výtvarné 
výchovy se věnovali zdobení školy, 
výrobě různých dekorací a před 
školou si ozdobili stromeček.

V hodinách pracovního vyučování si žáci vyráběli krásné 
svícny a adventní věnce, kterými si vyzdobili dveře a stoly ve svých 
domovech.

V prosinci jsme ale stihli i spoustu dalších zajímavých akcí. 
Jednou z nich byla exkurze v náchodském středisku volného času 
Déčko. Po prohlídce si vzal žáky i pedagogy do parády pan lektor 
Karásek a naučil je taneční hip hopovou sestavu. 

Na další zajímavou exkurzi vyrazili žáci do Nového Města nad 
Metují, kde si pro ně v Odborné škole připravili přednášku na téma 
Racionální výživa. Dozvěděli se spoustu zajímavých informací 
o  zdravém a vyváženém jídelníčku, některé pokrmy mohli 
ochutnat, ale také vlastnoručně připravit.

Nesmíme opomenout ani sportovní turnaj, který je na naší 
škole takovou vánoční tradicí. Žáci i pedagogové si poměřili síly 
prostřednictvím spousty sportovních disciplín, a to jak jednotlivě, 
tak i v kolektivních sportech. Oceněni byli všichni za ukázkové 
sportovní chování a vynikající výkony.
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Z broumovských škol
„Co naše babičky uměly“
V rámci projektu „Spojujeme generace”, který proběhl na 

několik etap ve spolupráci města Broumova a naší školy, se 
uskutečnil projektový den, pojmenovaný jednoduše „Vánoční 
dílny”. Do tohoto projektového dne byl zakomponován také 
program s názvem „Co naše babičky uměly“. 

Žáci procházeli budovou školy po několika stanovištích, kde na 
každém z nich na ně čekalo vánoční tvoření, včetně pečení. U dvou 
stanovišť je přivítaly zástupkyně starší generace, které žákům 
ukázaly, jak správně navléknout na drát korálky různých velikostí. 
Díky tak jednoduché dovednosti, jako navlékání korálků, se naučili 
vytvořit nádherné ozdoby na stromeček. 

Dále se žáci zdokonalili v činnostech, jako je přesné stříhání, 
lepení a kreslení, a vyrobili si malé skřítky a andělíčky. Na jednom 
ze stanovišť se vyráběly také vánoční stromečky z větviček, šišek, 
zátek, třpytek a dalšího materiálu.

Poslední zastávka byla provoněná vůní medu a skořice. 
Společnými silami se zde pekly vánoční perníčky, které si každý 
sám ozdobil dle vlastního vkusu.

Tento den se náramně vydařil. Všichni si domů odnášeli 
nejen něco na zub a spoustu krásných dekorací, ale i hezký pocit, 
prosycený vánoční atmosférou a vzájemnou sounáležitostí.

Klára Prchalová

Mateřská škola „Sluníčko“
I přes chladnější počasí nám každé úterý zpestřuje plavecká 

výuka, kde se děti s nadšením vrhají do vody vstříc novým vodním 
dobrodružstvím.  Děti láká teplá vířivka i velký bazén, kde mohou 
zdokonalovat své plavecké dovednosti. Některé děti dokonce 
skáčou ze startovního bloku a překonávají své limity i strach z vody. 
Z bazénu chodí sice unavené, ale plné nových dojmů z  vodních 
zážitků. 

S příchodem Adventu děti pomáhaly s výzdobou školky, 
připravovaly vánoční přáníčka, pekly cukroví, tvořily ozdoby na 
stromeček a zpívaly koledy u adventního věnce. Popasovali jsme se 
i s covidovými opatřeními a děti navštívil rozpustilý rarášek, který 
navzdory zvyklostem přinesl dětem dárky od Mikuláše. Čertík 
byl velice legrační a děti se mohly smát jeho alotriím. Čertovské 
dopoledne si děti užily v maskách a kostýmech a vyřádily se při 
společných hrách a tancích. S velkým nadšením si pak vyprávěly 
zážitky z návštěvy čerta a nakreslily krásné čertovské obrázky. 
Aby nebyli rodiče ochuzeni o oblíbenou besídku, mohli zhlédnout 
vystoupení dětí na krátké nahrávce a alespoň tak se společně 
radovat. 

Budeme doufat, že nám nepříznivá doba dovolí pokračovat 
v  dalších naplánovaných činnostech a budeme se společně radovat 
z Vánoc a nastávajícího nového roku.

Za mateřskou školu Markéta Světlíková, Jiřina Plešingerová
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Mikulášská nadílka z Nory
V sobotu, těsně před příchodem 

Mikuláše, jsme se opět setkali s dětmi 
z  pěstounských rodin – a že to nebylo 
jen tak ledajaké setkání…  Společně 
jsme se vydali vstříc čertům a andělům 
do Adršpašských skal, zaskočili jsme za 
Ježíška při výrobě dárků ve vánočních 
dílničkách a nakonec si mohl každý 
vyzkoušet práci v  tatérském studiu. 

Náš mikulášský výlet začal 5. 12. v ranních hodinách 
před vstupem do Adršpašských skal, kde jsme se připojili 
k  mikulášskému průvodu. Děti zde tváří v tvář čertům, andělům 
a Mikulášovi plnily nelehké úkoly a prokázaly tak, že se jen tak 
něčeho nezaleknou. Trasa průvodu vedla skrze skalní město až 
k  velkému vodopádu. 

Poděkování pro SENIOR TAXI
Vážení,
velmi ráda bych tímto vyjádřila poděkování všem, 

kteří stojí za zrodem a provozem služby SENIOR TAXI  
v Broumově i jmenovitě starostovi Ing. Jaroslavu Bitnarovi, 
členům Rady města Broumova, Ing. Milošovi Andršovi 
(vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ 
Broumov), Kamile Lupoměské (koordinátorka služby)  
a v neposlední řadě zástupkyním Klubu seniorů Radost 
Broumov - Renatě Chejnové, Evě Horákové a Evě Fischerové - 
od kterých samotná myšlenka na zřízení „Senior taxi“ vzešla.

Dále pak děkuji provozovatelům služby „Senior taxi“ 
Janu Součkovi a jeho kolegům za velmi vstřícný přístup ke 
klientům.

Kapitolina Ogriščenková                                                                         

Na oběd jsme se přesunuli do broumovského Centra pro 
rodinu, kde už to děti z našich akcí dobře znají. Zde se do všech 
pater rozmístili naši pracovníci se svými připravenými vánočními 
dílničkami. Děti si tak mohly vyzkoušet pájení do dřevěných 
dekorací, výrobu vánočních girland a sněžítek, přípravu vánočních 
přáníček, zdobení skleněných ozdob nebo třeba proces výroby 
parfémů. Jako překvapení pak na děti čekal tatérský workshop, kde 
si všechny vyzkoušely, co práce tatéra obnáší a jakým způsobem 
tetování vzniká. Tímto moc děkujeme Markovi Haltufovi (Marek 
Haltuf – piercing), který se se svou kolegyní krásně ujal vedení 
workshopu.

Den uběhl ani nevíme jak a poslední setkání roku 2021 bylo za 
námi. Nestačí nám tak nic jiného, než poděkovat – děkujeme všem, 
kdo při nás stojí, důvěřuje nám a podporuje tak naši práci, kterou 
máme tolik rádi. Těšíme se na další dobrodružství v novém roce 
2022!

Váš tým Doprovázející organizace Nora, CSPS o. p. s
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Mikulášská nadílka
5. 12. 2021, foto Kamila Lupoměská

Josef Vágner a sbor Amicitia
12. 12. 2021, foto Michal Sedláček
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Společenská kronika

Dne 18. listopadu 2021 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši  
spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Sedící: paní Anna Tarabová, paní Ludmila Uzlová, paní Eva Vařeková, paní Miluše Mičková.

Stojící: paní Helena Žáčková, pan Jaromír Louda, paní Jarmila Lamková, pan Jan Rajchl,  
pan Václav Kalenda, pan Zdenko Prajsler, pan Rudolf Slezák.

Všem listopadovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.
Za SPOZ Renata Chejnová, foto Lenka Židová.

Rozloučili jsme se s:
Ing. Jarmilou Potočkovou

Miroslavem Eliášem
Františkem Antošem

Andrejem Patakim
Jiřím Tomášem
Ivanem Tóthem

Františkou Novotnou
Jiřím Holcem

Marií Cvikýřovou
Bohumilem Dlhopolcem

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka
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Novoroční
Nový roku vítej k nám,
prosím, ať všechny děti

se mohou věnovat svým hrám.
Pro všechny znovu nové písničky,

muzikanti dozajista zajistí.
Zdraví, štěstí, přeji všem, 

láska mezi lidmi ať vzkvétá každým dnem!

Lída Štejnarová                          

Janského plakety
Oblastní spolek Červeného kříže v Náchodě ve spolupráci 

s  Městským úřadem Broumov oceňoval ve středu 24. listopadu 
2021 v restauraci U Tří růží bezpříspěvkové dárce krve. Plakety 
profesora Dr. Jana Janského předával za Městský úřad Broumov 
místostarosta Kamil Slezák, matrikářka Petra Chejnová, za 
Červený kříž Lenka Zelená. 

Zlatým křížem III. třídy za 80 odběrů byli oceněni:
Jiří Háze.

Zlatou plaketou za 40 odběrů byli oceněni:
Jan Hájek, Roman Šulc, Otto Tietze, Luboš Volf, Pavel Zítka. 

Stříbrnou plaketou za 20 odběrů byli oceněni:
Petr Hrubý, Tomáš Križan, Štěpánka Miewaldová,  

Jaroslav Rojkovič, Radek Roubal, David Říha, Alena Vejrychová.
Bronzovou plaketou za 10 odběrů byli oceněni:

Tereza Jelínková, Jan Joudal, Martin Kubeček, Petr Lexman. 

Všem dárcům přejeme pevné zdraví a pohodu v osobním životě. 
Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Vzpomínka
Je to již rok, co nás opustil divadelní herec a režisér  

Petr Hlavatý z Broumova. Tímto bych chtěl upozornit 
všechny, kteří chtějí uctít jeho památku položením květin 
či zapálením svíčky, že Petr Hlavatý není uložen v rodinné 
hrobce na hřbitově v Broumově, ale má vlastní hrobeček 
v  urnovém háji v zadní části hřbitova.                                        M.H.

Úspěchu dosahuje oddělení také v biologické léčbě migrén, 
která v Náchodě odstartovala přibližně před dvěma lety. Je určena 
pacientům, kteří projdou přísnými kritérii zdravotních pojišťoven. 
Podmínkou jsou časté záchvaty migrény, které nereagují na 
běžnou léčbu. Při preventivní biologické léčbě jsou pacientům 
jednou měsíčně injekční formou aplikovány monoklonální 
protilátky. Revoluční je tato léčba v tom, že lék působí přímo na 
konkrétní receptory na mozkové tkáni, které spouští migrénu, 
a  to tak, že se záchvat vůbec nerozvine, případně je výrazně slabší. 
U  pacientek, které byly tímto způsobem v uplynulých dvou letech 
v Náchodě léčeny, zaznamenalo oddělení více než 90% úspěšnost 
léčby. U  některých migréna prakticky vymizela, u jiných jsou 
bolesti hlavy slabší a méně časté. Za účinnou léčbu se dle kritérií 
zdravotních pojišťoven považuje taková, která sníží frekvenci 
záchvatů migrény alespoň na polovinu. V opačném případě se 
musí léčba, která je finančně náročná, ukončit. 

S koncem roku 2021 skončil ve vedení oddělení také dlouholetý 
primář MUDr. Miroslav Škoda, který vedl náchodskou neurologii 
téměř 26 let. Pod jeho taktovkou dosáhlo oddělení mnoha úspěchů, 
které ho posunuly na jedno z nejlépe vybavených a hodnocených 
pracovišť svého typu. Ačkoliv MUDr. Miroslav Škoda zůstává 
i nadále členem týmu náchodské neurologie, rozhodl se předat 
vedení oddělení svému nástupci. Novým primářem se od  
1. ledna stal MUDr. Petr Štěpán, který dosud pracoval na pozici 
vedoucího lékaře neurologické JIP. Panu primáři MUDr. Škodovi 
patří obrovské poděkování za rozvoj, který oddělení za posledního 
čtvrt století udělalo, za všechny spokojené pacienty, kteří jeho 
oddělením prošli a také za jednu velmi důležitou věc - vychoval 
svého nástupce, kterému může oddělení předat.

Vážený pane primáři, děkujeme!
Renata Dušková, samostatný referent pro styk s veřejností

Léčba migrén a výměna primáře 
na náchodské neurologii

Neurologické oddělení náchodské 
nemocnice, které je certifikovaným 
iktovým centrem a také centrem 
pro diagnostiku a léčbu bolestí 
hlavy, dosáhlo v uplynulém roce 
2021 několika úspěchů. V prestižní 

celoevropské soutěži ESO Angels Awards, která porovnává 
úroveň péče o pacienty s cévní mozkovou příhodou, získala 
náchodská neurologie v červenci druhé ze tří stupňů ocenění – 
platinovou úroveň. Na základě porovnání jednotlivých kritérií se 
náchodská nemocnice zařadila mezi třicítku nejlépe hodnocených 
nemocnic v ČR. Neurologické oddělení se ročně postará o přibližně  
500 pacientů s tímto onemocněním. Jejich počet bohužel každým 
rokem narůstá. 
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Máme se rádi
V oblasti dotací jsme opět úspěšní. Podařilo se nám získat 

finanční prostředky z Fondu mikroprojektů Euroregionu Glacensis 
na aktivity broumovských a noworudských seniorů v roce 2022. 
Hlavním cílem projektu je podpora a prohlubování přátelských 
vazeb mezi spolky seniorů. V minulých letech jsme navázali první 
kontakty přes hranice, a to formou neformálního setkávání během 
kulturních, společenských i sportovních akcí. S velkým úspěchem 
mezi samotnými seniory jsme se rozhodli pro kontinuaci formou 
podobně zaměřeného projektu i v roce následujícím. Velký 
potenciál projektu spatřujeme v tom, že právě senioři bývají 
nositeli tradic a místní kultury, a toho bychom rádi využili. Sdílení 
dobré praxe při trávení volného času a zkvalitňování života seniorů 
je pro nás jednou z prioritních oblastí podpory.

Máme se rádi
Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002896

„I když je Vám někdy „OUVEJ“, dívejte se na svět vesele,  
protože radost a úsměv jsou v každém věku kořením života.“
                                                                         Motto, které si za své zvolil Klub seniorů Radost Broumov.

Ve spolupráci s KS Radost Broumov  
chystáme tyto projektové aktivity:

3/2022 Setkání seniorů k oslavám MDŽ 
3 – 4/2022 Rukodělný velikonoční workshop

3 – 4/2022 Velikonoční výstava s ukázkou rukodělných prací 
6/2022 Výlet autobusem „Poznáváme česko-polské pohraničí“ po 

regionu Broumovsko
6 – 8/2022 Společná cvičení na čerstvém vzduchu

8 – 9/2022 Sportovní hry – Olympiáda seniorů
10/2022 Rukodělný workshop na téma „Dušičky“

Lucie Rojkovičová
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Podivná doba...
Žijeme opravdu v podivné době. V létě vír větrný, tornádo, 

pustoší Moravu, bere všechno, co mu stojí v cestě - domy, 
školy, kostely, životy. A nato se znova probere k životu jiný vir, 
koronavirus, ta mrcha mrňavá, nezničitelná. Už dva roky napadá 
nevybíravě všechny - prezidenta, ministry vlády staré i nové, známé 
osoby uměleckého světa a i nás, stařeny a starce, nevynechává  
však ani mladé lidi a děti. Snad každý si už prožil bolest ze ztráty 
někoho z rodiny, blízkého nebo důvěrně známého, nebo byl 
nemocen sám a šťastně přežil. To nelze přehlížet a je třeba něco 
udělat, co vede ke zlepšení situace. Já věřím, že je třeba věřit těm, 
u kterých budu hledat pomoc a záchranu, až mě nemoc dostihne. 
Tedy u svých lékařů a poslouchat je!

A v téhle rozporuplné době měl senior klub RADOST 
naplánované posezení s Mikulášem. Co s tím? Valná většina 
zaplatila, je zamluvený sál i hudba, nakoupené dárky, zajištěné 
pohoštění. A teď babo raď! A tak konečné rozhodnutí výboru znělo 
POŘÁDAT. Podle všech předpisů pro veřejné akce. Omezený 
počet, vstup jen těm, co mají potvrzení na tři očkování nebo 
prodělané koronavirové onemocnění.

Ve velkém sále Střelnice, v uctivé vzdálenosti od sebe, sedělo  
asi 60 seniorů. Začátek nebyl zrovna moc veselý, když jsme 
minutou ticha uctili ztracené kamarády, když místo Tria Evy 
Ducháčové vystoupilo „Duo Jamaha“ (Eva je nemocná). Ale 
touha po normálním životě převládla a vše se rozjelo. Hoši hráli 
jak o život, senioři tancovali, personál Střelnice se vyznamenal 
a  nachystal velké dobroty (dortíky, chlebíčky, výbornou večeři, 
kávu, čaj, víno). Přišel i Mikuláš s andělem, a protože jsme nezlobili 
a chovali se tak, jak nám bylo přikázáno, byli jsme obdarováni.

Díky vám, dámy - organizátorky, to byl pěkný večer. Vždyť 
se většině ani nechtělo domů! Je třeba věřit, že nakonec všechno 
dobře dopadne! A když to dobře nedopadne, tak ještě není konec.

Lada Dlouhá KS Radost
PS: Vánoční posezení navštívil pan starosta Ing. Bitnar, moc 

nás potěšil. Seniory pozdravil, popřál jim dobré zdraví a příznivý 
rok 2022 pro naše aktivity. Také jsme mu popřáli dobré zdraví, 
klidnější období a poděkovali za jeho přízeň a podporu v naší 
činnosti.

Všem členům klubu i ostatním obyvatelům našeho města 
přejeme v novém roce 2022 pevné zdraví, mnoho štěstí 
a  spokojenosti. Těšíme se na setkání s Vámi.

Vedení Klubu seniorů Radost Broumov, foto Rudolf Hlaváč                                                                                
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Organizační složka Kultura a infocentrum  
vás zve na akce v novém roce

Tříkrálový koncert se uskuteční v kostele sv. Petra a Pavla 6. ledna v 18:30 hodin. V druhé 
polovině ledna vyrazíme na mílový cyklistický závod, který vede krásnými a drsnými místy Německa 
s  Vladimírem Grusmanem. Divadelní opona se poprvé v novém roce otevře 27. ledna a o humorné 
situace nebude nouze. Hra 1 + 1 = 3 aneb Jeden a jedna jsou tři je plná nečekaných zvratů v podání 
pražského divadla Bez hranic, které u nás již několikrát hostovalo, naposledy v rámci festivalu Malé 
letní divadlení s  komedií Sluha dvou pánů. Děti se mohou těšit na divadelní pohádku O Princezně, 
která ráčkovala. 

Vstupenky na koncert Věry Martinové a skupiny Meritum někomu nadělil Ježíšek, a kdo neměl 
takové štěstí, může si vstupenky zakoupit v Informačním centru Broumovska za 300 Kč. Koncert se 
uskuteční 24. března v Kulturním domě Střelnice.

Nebude chybět ani program kin ve „vylepšeném“ sále. Investovali jsme do nákupu podest a poslední 
řady budou nově také vyvýšené. Těšit se můžete na filmy Dračí země, Kurz manželské touhy, Srdce 
na dlani a další.

Kola jsou po garanční prohlídce připravena na novou cyklistickou sezónu. Oblíbená průvodcovská 
činnost na vás čeká i v tomto roce. Pro zájemce připravujeme a na začátku roku vydáme ve spolupráci 
s KČT Broumov skládačku o nejstarší turistické trase z Hvězdy na Hejšovinu. Do začátku letní 
návštěvnické sezóny vydáme stručného turistického průvodce Broumovsko a zveřejníme propagační 
videospoty, jeden tematicky zaměřený na turistiku a druhý na speleologii na Broumovsku.

Přejme si kulturně bohatý rok bez zákazů, omezení a s úsměvem na tváři.
Kolektiv IC
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Od našich dopisovatelů

První broumovská koleda  
víly Anděly

Benefiční dětský videoklip na opravu  
kostela sv. Petra a Pavla v Broumově 

(sbírkové konto: 35‑1180703399/0800)

Zimní písničku víly Anděly jsem vepsala do dětského alba 
a  zpěvníku Písničky z broumovského dolíku s myšlenkou 
vánočního poselství lásky a naděje, které se bude zpívat mezi lidmi.

Původním plánem benefičního videoklipu, jehož partnery 
se staly Farnost Broumov, Gymnázium Broumov, ZUŠ 
Broumov a  Prima Jazz Band, bylo napomoci opravě ústředního 
broumovského kostela. Vložili jsme důvěru a moc „dětským 
hláskům“ a zamýšleli nahrát live videoklip. Oslovili jsme ke 
spolupráci místní školy a požádali paní učitelky o pomoc s výukou 
písně. Na termín 28. listopadu se chystalo velké hudební setkání 
pro děti a dospělé.

 Avšak aktuální „anticovidová opatření“ záměr znemožnila. 
Stáli jsme tedy před rozhodnutím, zda videoklip natočit v upravené 
podobě nebo projekt zrušit. Nechtěli jsme to vzdát, zdálo se nám, 
že zvláště v této době je třeba do společnosti vysílat pozitivní 
signály a umělecké počiny. 

V rozhodnutí nás podpořili rodiče, paní učitelky a hlavně děti. 
Zaslali nám přes 500 nakreslených zimních obrázků zejména 
andělů a Andělek. Studenti Gymnázia Broumov z nich na první 
adventní neděli vytvořili symbolický obrazový řetěz, který 
obepnul kostel sv. Petra a Pavla. Obrázky dětí ze ZŠ Hradební, 

ZŠ Masarykova, MŠ Broumov, MŠ Heřmánkovice, DD a SMPŠ 
Broumov i Gymnázia Broumov zdobily také kostelní lavice. V tu 
chvíli se uvnitř nahrávalo. Muzikanti Prima Jazz Bandu (hlavní 
zpěvačka – Alena Přibylová, hudební režie a aranžmá – Štěpán 
Přibyl) a dětský sbor ZUŠ Broumov realizovali záznam písně.

Přálo zrovna počasí, kostel bych zasypaný sněhovými vločkami. 
Zimní atmosféru se podařilo zachytit nejen kameramanům 
(Tomáš Valášek a Zdeněk Vlček), ale otiskla se i do zvukové stopy, 
kterou mixoval Jakub Šleis. Generálním sponzorem produkce se 
stalo Gymnázium Broumov. 

Videoklip měl on-line premiéru na kanálu YouTube na třetí 
adventní neděli. Během prvních pěti dnů přesáhl 1000 zhlédnutí. 
Byla o něm natočena reportáž pro Český rozhlas i Českou televizi. 
Pan farář Lanži opatřil video německými titulky a rozšířil možnosti 
spolupráce a benefice na opravu kostela také do zahraničí.

Věřím, že se nám přece jen nakonec podařilo vytvořit něco 
hřejivě vánočního, pozitivně nadčasového a nápomocného. Rádi 
bychom toto poselství poslali i mezi vás a sdíleli ho společně! 
S  „andělským klipem“ se můžete seznámit, přispět na sbírku nebo 
se příjemně zimně naladit na regionálních novinových portálech 
(NaseBroumovsko), webu dětských produktů www.zdoliku.cz, 
sociálních sítích či zmíněném YouTube…

Eva Kroupová, kresba  pod textem Petr Siebert



25

Od našich dopisovatelů



26

Různé

Přelom roku bývá takové zvláštní specifické období. Zvykli jsme 
si už na zaběhlý rituál, že něco starého končí a něco nového začíná. 
Snad proto tato doba většinu z nás přiměje k nějakému bilancování 
uplynulého roku a zamyšlením nad rokem nastupujícím. A to nejen 
z pohledu hodnocení ekonomických výsledků podnikatelských 
činností. I v soukromém životě přemítáme, co se nám podařilo, 
a tam, kde jsme škobrtli se zamýšlíme, jak to případně příště 
zvládnout lépe. Také v Geoparku Broumovsko, nebo by se vlastně 
dalo říct ve všech našich českých geoparcích, se zamýšlíme, jak to, 
o co se snažíme dělat lépe. A nemyslím, že bychom nějak škobrtali. 
Jenom prostě budovat geopark v současném národním, respektive 
globálním pojetí je bohužel v našich podmínkách poměrně náročné. 
Mnozí by na to mohli jednoduše a logicky zareagovat: „Tak proč 
to teda děláte?“ A my bychom jednoduše odpověděli: „Protože si 
myslíme, že to má smysl!“. Ano, myslíme si, že filozofie a podstata 
geoparků v našem současném pojetí iniciativy místních občanů, 
a nikoli státních institucí, směřující k interpretaci, šetrnému 
využívání a dobrovolné ochraně výjimečného místního přírodního 
a kulturního bohatství, nebo, chcete-li, jak se dnes často říká 
dědictví, je skutečně výborná myšlenka, která může velmi prospět 
místním přírodním i kulturním památkám, místnímu povědomí, 
prosperitě místních obyvatel a rozvoji místního regionu celkově. 
Geopark má místní obyvatele seznamovat s místními výjimečnými 
atraktivitami, především geologického charakteru, geologickou 
historií a příčinami formování zdejší krajiny, specifiky místního 
reliéfu a možnými způsoby šetrného využití zajímavých místních 
skal, starých zaniklých lomů nebo neobyčejných forem terénu. 
Geologické zajímavosti jsou mnohdy velmi specifické, a tak není 
divu, že mnozí místní obyvatelé nemají o třebas i unikátních 
přírodních památkách ve svém blízkém okolí ani tušení. A to 
je škoda. Nejen proto, že by znalý starousedlík mohl turistům 
a  návštěvníkům daný unikát fundovaně ukazovat a být na něj hrdý, 
ale naopak neznalý místní člověk by mohl někdy třeba i unikátní 
geologickou památku nevědomě zničit třeba při stavebních 
pracích nebo terénních úpravách. Návštěvníkům regionu pak má 
geopark poutavou formou interpretace nabízet místní geologické 
památky a zajímavosti jako turistické, nebo chcete-li geoturistické 
cíle. Ideálně potom doporučovat zajímavé geoturistické trasy 
s  možnou prohlídkou více různých geologických atraktivit, a to 

buď individuální, anebo organizovanou s geoprůvodcem, který 
účastníkům poskytne k navštíveným fenoménům také fundovaný 
poutavý komentář. Geologické zajímavosti geoparku by proto měly 
být dobře přístupné, bezpečně upravené, očištěné od náletových 
dřevin, aby je návštěvník mohl snadno navštívit, a bez rizika 
úrazu například padajícím kamenem si je bezpečně a nerušeně 
prohlédnout. Pro zvýšení atraktivity a interpretační hodnoty 
mohou být vhodné geologické zajímavosti doplněny informačními 
tabulemi nebo interaktivními prvky, poskytujícími návštěvníkům 
bohatší a poutavější informaci o dané lokalitě například formou 
virtuální nebo rozšířené reality pomocí chytrého telefonu přímo 
na místě v terénu. Takhle bychom si vbrzku rádi představovali 
i  významné geologické lokality Geoparku Broumovsko. Zde však 
právě narážíme na významný problém většiny českých geoparků, 

Do nového roku s novými myšlenkami o Geoparku Broumovsko
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přesto, že se honosí certifikátem Národní geopark, vydávaným 
podle poměrně přísných kritérií Ministerstvem životního 
prostředí ČR. Ačkoli odborná veřejnost ústy mnohých státních 
institucí vysoce hodnotí smysluplnost a významnost snažení 
lokálních nadšenců, budujících v devíti regionech Čech a Moravy 
certifikované národní geoparky mimo jiné za účelem podpory 
rozvoje daných regionů, státní finanční podpory se geoparkům 
prozatím dostává naprosto minimální. Nejistý rozvoj českých 
národních geoparků je v současnosti závislý téměř výhradně na 
dotačních projektech. Ano, chceme-li, aby geopark existoval 
a  fungoval za účelem podpory a rozvoje regionu, měl by si na 
sebe ve stávajících ekonomických podmínkách vydělat. Jasná věc. 
V mnoha globálních geoparcích UNESCO to tak funguje, stačí 
vybudovat v geoparku atrakce jako v Disneylandu – lanovky mezi 
bizarními skalami, ocelové lávky se skleněnou podlahou přes 
hluboká údolí, měnící se barevná osvětlení, asfaltové chodníky 
s nablýskanými vláčky pro návštěvníky s kornouty pop-cornu… 
Turisté se jen hrnou a finanční problémy jsou vyřešeny. Nebo se 
aspoň nechat inspirovat skromnějšími projekty z Dolní Moravy…

Jakou tedy cestou se vydáme do nového roku 2022 v Národním 
geoparku Broumovsko? Myslím, že přece jen zatím tou střídmější 
podle proklamovaného motta „Broumovsko. Boží klid“, s nadějí, 
že řady nadšenců a podporovatelů Geoparku Broumovsko, který 
svojí existencí začíná stále intenzivněji šířit povědomí o specifické 
výjimečnosti a krásách Broumovska ve vzdálenějších koutech naší 
země i zahraničí, se začnou brzy rozšiřovat.

Stanislav Stařík
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Z broumovského kláštera

Hudební snění v ArtCafé s Betty 
Panzo a Adamem Douchou

Ve středu 19. ledna od 19 hodin bude pokračovat hudební klub 
ArtCafé prvním koncertem nového roku, v podání Betty Panzo 
Duo. Klášterní Kreslírnu zaplní hudebním sněním dva studenti 
Konzervatoře Jaroslava Ježka – Adam Doucha je studentem 
předních českých jazzových kytaristů Davida Dorůžky a Libora 
Šmoldase. Mimo jiné se také vzdělával na masterclass světově 
proslulého kytaristy Mikea Morena. Betty Panzo působí jako 
zpěvačka bluesové kapely Betty Panzo & The Switchers. Během 
své hudební praxe se účastnila gospelového workshopu pod 
taktovkou švédského skladatele a dirigenta Joakima Arenia. Jejich 
společnou interpretací s Vámi nahlédnou do tvorby Norah Jones, 
Hany Hegerové, Billie Holiday a dalších.

Vstupné je 190 Kč / 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé), 
vstupenky je možné zakoupit na smsticket.cz nebo v pokladně 
klášterního prohlídkového okruhu. 

Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 443 161. 
Pořádá Vzdělávací a kulturní centrum Broumov.

Zažijte ve Skriptoriu  
dobu středověkou 

Během lednových sobot – 15., 22. a 29. 1. – pokračují 
v  klášteře Interaktivní prohlídky středověké písárny (Skriptoria) 
pro rodiny s dětmi. Sraz v 10:00 hodin na nádvoří kláštera u kašny. 
Prohlídky jsou spojené s prohlídkou klášterní knihovny. Pojďte se 
s námi dozvědět něco o historii klášterní knihovny, knih a práci 
písařů. Vyzkoušejte si s námi opis textu husím brkem v replice 
středověkého Skriptoria.

Cena: 120 Kč dospělý / 100 Kč dítě, rezervace nutná 
1  hod. předem: ma@klasterbroumov.cz, 734 443 165. Pořádá 
Maiwaldova akademie, Vzdělávací a kulturní centrum Broumov.

Kateřina Ostradecká,
Agentura pro rozvoj Broumovska

Projděte si klášter  
od sklepa po půdu

Na leden připravil klášter Broumov dvě mimořádné prohlídky 
interiérů „Od sklepa po půdu“. Kromě standardních historických 
prostor zavedou návštěvníky do míst, která jsou při běžných 
prohlídkách nepřístupná. Jak už z názvu prohlídky vyplývá, 
návštěvníci budou moci nahlédnout jak do sklepních prostor, 
tak do prostoru nádherné barokní půdy. Podívají se rovněž do 
nově opravených Opatských sálů a prozkoumat budou moci také 
prostory Domu hostů čili bývalé mnišské cely. Ty jsou již nějaký 
čas zrekonstruované a slouží jako ubytování všem, kdo chtějí 
v  klášteře přenocovat. 

Prohlídky Od sklepa po půdu jsou opravdu exkluzivní, konají 
se pouze ve dvou termínech – 15. a 29. ledna 2022 od 10 hodin. 
Vstupné pro dospělé je 190 Kč a snížené vstupné je 120 Kč. 
Maximální kapacita skupiny je 20 osob, proto doporučujeme 
prohlídku rezervovat na e-mailu prohlidky@klasterbroumov.cz či 
na telefonu 733 739 726.

Otevřené Benediktinské sklepy
Ve čtvrtek 27. ledna 2022 od 17 do 21 hodin se naskýtá 

příležitost navštívit unikátní prostory Benediktinských sklepů. 
Ty se nacházejí naproti klášterní restauraci U Tří růží. Sklepy 
se pravidelně otevírají, aby přivítaly návštěvníky v prostorách 
vinotéky s nabídkou českých, moravských a zahraničních vín. 
Vína pro Benediktinské sklepy dodává Český archiv vín, kvalitní 
a pestrý výběr lahodného moku je tedy zaručen. Vzhledem 
k  současné situaci není možné v tuto chvíli říct, zda bude možné 
spojit prodej vína i s degustací. Rozhodne o tom epidemiologická 
situace na konci ledna. 

Více informací na benediktinske.sklepy@broumovsko.cz nebo 
na tel.: 724 899 002. Upozorňujeme, že je možné platit pouze 
v  hotovosti. 
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„Broumovsko jsem si zamiloval 
hned napoprvé,“ říká Ladislav 

Šenkyřík
Prosincovým rezidentem klášterního Literárního domku byl 

překladatel Ladislav Šenkyřík. Položili jsme mu pár otázek…

V Broumově nejste poprvé. Co Vás do zdejšího kraje táhne?
Dalo by se říct, že jsem tady za prací, tedy jak zpívával – a dodnes 

zpívá – Jaroslav Hutka, „za byt a za stravu, za oděv děláme…“ To 
je ale samozřejmě jenom část pravdy. Já sice žiji v Praze, kde se, 
jak známo, jednou zjeví duch sám, ale dost často o tom pochybuji, 
Broumov mi k tomu připadá blíž. Při svém prvním zdejším pobytu 
před třemi lety jsem si město i kraj zamiloval, sliboval jsem si, že 
se budu často vracet, ale znáte to… Tak jsem musel zase přijet na 
celý měsíc. Asi to trochu souvisí i s tím, že nemám rád tu běžnou 
turistiku, tedy někam přijet na dva dny, prohlédnout si památky, 
a zase frčet do jiné části zeměkoule. Tím způsobem člověk nic 
nepozná. Já se i v cizích, třeba i slavných městech vždycky raději 
toulám po předměstích a zjišťuji, jak lidé žijí, než abych stál frontu 
na vstup do katedrály z bedekru. Broumov i s trochou Broumovska 
se dá za měsíc tak akorát trochu poznat.

Jak se Vám pracuje v Literárním domku? Ovlivňuje Vás 
nějak atmosféra kláštera?

Tentokrát jsem už přijel „na jistotu“, takže samozřejmě pro 
kouzlo tak trochu předvídané, ale není o to menší. V Domku se 
pracuje výborně, kdyby tomu tak nebylo, asi bych se nevracel. 
Zklidnění, ztišení oproti hektické metropoli jistě nějaký vliv má, 
ale předpokládám, že spíš na mě jako osobu než přímo na práci. 

Jestli atmosféra kláštera nějak přímo ovlivňuje výsledky mé práce, 
to by asi musel zjistit nějaký literární vědec, ale nemělo by, aspoň 
doufám, tomu tak být. Naštěstí to asi žádný vědec zkoumat nebude.

Na čem zde aktuálně pracujete?
Pro onoho hypotetického vědce z předchozí odpovědi uvádím, 

že zde pracuji na překladu pátého dílu série románů Roberta 
Galbraitha, tentokrát s názvem Neklidná krev. Měl by vyjít 
v  květnu, takže bych měl vlastně s překladem končit. A to je naděje, 
kterou si s pobytem v broumovském klášteře mimo jiné spojuji. 
Tedy že zde zvládnu větší objem práce, než je běžně mým zvykem, 
a  zároveň si více odpočinu. Může to znít absurdně, ale určitě tomu 
tak bude. Součástí knihy jsou též verše z eposu alžbětinského 
básníka Edmunda Spensera Královna víl, a jejich převod do češtiny 
by atmosféra kláštera přece jen pozitivně ovlivnit mohla. A  na čtení 
mám s sebou – abych se moc nerozptyloval – opakování z  Milana 
Kundery a Jiřího Kratochvila (je to náhoda, Brňák nejsem).

Kterého autora překládáte nejraději? Máte nějakého svého 
oblíbence a proč?

Od sedmdesátých let minulého století jsem si zamiloval 
anglického romanopisce Iana McEwana, souzním s ním v pohledu 
na svět i na literaturu. Když jsem před lety trochu pochyboval 
o  smyslu svého snažení, přesvědčil mě jeho román Na Chesilské 
pláži (2007), že stojí za to se nevzdávat. I když jinak samozřejmě 
platí maxima Charlese Bukowského, kterou si nechal vytesat 
na náhrobek: „Nesnaž se.“ Myslím, že by nám všem prospělo, 
kdybychom se jí trochu víc řídili.

Michaela Plchová, 
Agentura pro rozvoj Broumovska
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(Tucet knižních novinek  – výběr za leden 2022) 
 

PRO DOSPĚLÉ: 
19. vánoce 
James Patterson 
Seržantka Lindsay Boxerová se chystá strávit svátky 
s rodinou. Když ale dostane tip, že se v San 

Francisku na vánoce chystá loupež století, její plány se hroutí. 
Strůjce zločinu se snaží ve městě rozpoutat pekelný chaos, aby 
od sebe odvrátil pozornost. Jediné, co o něm policie ví, je, že 
lační po bohatství, krvi a pozornosti médií a že jeho chamtivost 
nezná hranic...   

Stíny světa 
Andreas Izquierdo 
I ty nejtemnější dny může prozářit světlo… Thorn, 
Západní Prusko 1910. Plachý Carl, odvážný Artur  

a drzá Isi berou život jako hru. Ale dospívání nelze zastavit: 
Carl se dává na dráhu fotografa, Artur a Isi se stávají párem. 
Definitivně však přátele rozdělí až světová politika. Vypuká 
světová válka a Artur s Carlem musí narukovat. Daleko od 
domova se oba stávají součástí nelidské mašinérie, jejíž 
rozměry si nedovedl nikdo představit. Doma v Thornu 
mezitím bojuje Isi v jiné válce. Až boje skončí, bude svět jiný.  

V pavučinách času - Dobrodružný život 
našich předků 
Jaroslav Čechura, Lukáš Kašpar 
Historik Jaroslav Čechura je bytostný vypravěč, 
který dovede historické děje zpřítomňovat živým  

a neotřelým způsobem. Kniha shrnuje tři desítky obsáhlých 
rozhovorů, které s Jaroslavem Čechurou vedl na stránkách 
časopisu TÉMA novinář a historik Lukáš Kašpar. V pestrém 
okruhu témat najdeme postavy českých panovníků od císaře 
Karla IV. až po zimního krále Fridricha Falckého, hrdiny  
a padouchy husitské éry, ale také bezejmenné obyvatele 
českých zemí. Dojde i na otázky zcela aktuální, jako je bourání 
pomníků historických osobností, nebo na dějiny rockové 
hudby… 

Ludmila z Poděbrad - V zajetí sňatkové 
politiky 
Hana Whitton 
Ludmila, nejmladší dcera krále Jiřího z Poděbrad, se 

stala loutkou v otcově sňatkové politice. Proti její vůli se 
rozhodl provdat ji za Vladislava Jagellonského, aniž by bral 
v potaz její lásku ke knížeti z Lehnice. Za toho chtěl král totiž 
provdat druhou dceru Sidonii. Jiří ani netušil, jak tímto 
bezohledným rozhodnutím naruší už tak křehké vztahy mezi 
Ludmilou a Sidonií.  

Marie Terezie 3: Tchyně Evropy 
Mirka Zlatníková 
Závěrečný díl populární série o významné 
panovnici. Marie Terezie zjišťuje, že válečná 

vítězství, jimž tolik obětovala, jí nepřinášejí potřebný klid. 
Proto zahajuje politiku, která jí vynese přízvisko Tchyně 
Evropy. Svou moc získává novou strategií – domluvenými 
sňatky svých dětí. Jen jediné dceři nakonec povolí to, co zažila 
sama: svazek z lásky. Fascinující příběh o střetu historie, 
politiky a lidských vášní představuje vrchol vlády jediné 
panovnice, která kdy seděla na českém trůnu.   

Poslední dny Johna Lennona 
James Patterson 
Příběhy vraždy, která změnila celou jednu generaci. 
„Byli jsme nejlepší kapela, jaká kdy existovala,“ 
prohlásil kdysi John Lennon. „Nikdo nás nemohl 

zastavit!“ Nikdo, kromě jednoho obyčejného muže z Texasu 
jménem Mark David Chapman. Ten kapelu bezmezně 
obdivoval, ale později došel k závěru, že ho John Lennon 

zradil. Proto se Chapman vzdal práce v ostraze a nastoupil do 
letadla mířícího do New Yorku – zbraň i s náboji bezpečně 
schovanou v zavazadle. A rozhodl se spáchat největší zločin  
v historii hudby…. 

Tajemství mého otce 
Rachel Givney 
Zatímco nad Evropou se stahují mračna druhé 
světové války, Marie se v Krakově pokouší najít 
matku, která před šestnácti lety záhadně zmizela. 

Zároveň se zamiluje do židovského mladíka, což je vzhledem 
k dané době velmi nebezpečné. Šok ze zvěrstev, která se 
začínají dít, ale rozhodně není tak velký jako pravda, kterou se 
dozví o vlastní matce.  

Smolná vteřina 
Hakan Nesser 
Komisaři Barbarotti a Backmanová z kriminální 
policie v Kymlinge tráví volné podzimní týdny na 
ostrově Gotland. Při jednom z výletů narazí na 

cyklistu, jenž se nápadně podobá jistému Albinu Rungemu, 
člověku, který byl před více než jedenácti roky účastníkem 
tragické havárie – řídil totiž autobus, v němž zahynulo 
osmnáct lidí. O několik let později – poté, co mu kdosi 
opakovaně vyhrožoval smrtí – beze stopy zmizel… 

PRO DĚTI: 
Myši patří do nebe 
Iva Procházková, Markéta Prachatická 
Myši patří do nebe... ale jenom na skok! 
Dobrodružství myšky Šupito začíná dramaticky. 

Myška utíká cestou necestou před lišákem, který ji 
pronásleduje, a zřítí se z příkrého srázu do propasti. Když se 
Šupito probudí, uvidí před sebou malou rozpláclou myšku. Ta 
myška se nehýbá a – vždyť je to ona… 

Dole 
Lucia Magašvári 
Strašidelnická pokračuje! V tajemných štolách 
Krušných hor. Na brášky Ondru a Vítka čeká po 

napínavém dobrodružství v pražském metru další fascinující 
místo pod zemí k prozkoumání – spletité a opuštěné důlní 
štoly Krušných hor! O tajemství opět nebude nouze, protože  
i tam žije spousta strašidel: permoníci, břichuřky, bultové…  

Ariadnina nit 
Jan Bajtlik 
Velkoformátová kniha představuje dětem 
nejznámější řecké mýty, antickou kulturu a historii. 
Vezmi klubko Ariadniny niti a projdi labyrintem 

řecké mytologie! Najdeš ve spleti klikatých stezek tu 
správnou, která tě dovede na další dvoustranu? Cestou se 
seznámíš s řeckými bohy a bohyněmi, bájnými hrdiny  
i fantastickými stvořeními. Nádherně ilustrovaná kniha plná 
detailů tě vmžiku přenese do Řecka před tisíci lety.  

Audiokniha: Varvara - Kniha o velrybím 
putování  
Marka Míková 
Příběh o velrybím kytovci, který pod dohledem 

vědců uplaval nejdelší dráhu, jakou kdy nějaký savec urazil. 
Věřili byste, že Varvara uplavala na své cestě Pacifikem 
neuvěřitelných 22 500 kilometrů? Vesele smutný, smutně 
veselý příběh, který vznikl na základě skutečných událostí. 
Poznejte, jaké to je být plejtvákem šedým a jakým nástrahám 
musí ve svém životě čelit. Sledujte Varvaru od narození přes 
řadu dobrodružství, kdy poznává, že život není jen samá 
legrace a ne každý se narodí zdravý.  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: www.knihovnabroumov.net v záložce „knižní novinky“, nebo 
v online katalogu knihovny: www.katalog.knihovnabroumov.net 



31

Z broumovské knihovny

Rozvíjíme společné zájmy 
Ohlédnutí za česko‑polským mikroprojektem

V roce 2020 jsme kývli na nabídku zapojit se do česko-polského 
mikroprojektu „Rozvíjíme společné zájmy“ (Reg. č. CZ.11.4.120/
0.0/0.0/16_008/0002561). Hlavní motivací byla vidina komplexně 
zrekonstruovaného dětského oddělení. 

Vzhledem k tomu, že s úpravami a snahami o vytvoření 
prostoru odpovídajícímu nárokům současných dětských čtenářů 
jsme byli s vlastními silami v koncích, oslovili jsme již v roce 
2020 interiérovou designérku. Na základě jejího návrhu proběhla 
výměna podlah, snížení stropu a instalace nového osvětlení. 
Zapojením do projektu „Rozvíjíme společné zájmy“ se otevřely 
dveře k dokončení a dotažení celkové rekonstrukce oddělení pro 
děti.  

Hned zkraje roku 2021 jsme se pustili do práce. Po odstěhování 
knih a nábytku přišlo na řadu vybourání otvoru do zdi. Mezi tím se 
objednával a vyráběl nábytek. Následovalo malování, sestavování 
nábytku, přidělávání poliček, postupné dodávání a montáž 
nábytku na míru. Posledním krokem bylo vrácení knížek do regálů. 

Na první etapu plynule navázala etapa druhá, kdy jsme 
v  novém oddělení přivítali první uživatele a čtenáře. Na 
projekt byly navázány aktivity, které se měly realizovat právě ve 
zrekonstruovaných prostorách dětského oddělení. První akcí byl 
fotografický workshop „Jak zlepšit své fotografické dovednosti“ 
(14. 6. 2021) s Jaroslavem Winterem, kde se zájemci dozvěděli, 
jak pracovat s fotoaparátem v manuálním režimu. Workshop 
zároveň odstartoval fotosoutěž „Toulky Broumovskem“  
(14. 6. – 15. 10. 2021). S koncem školního roku se ještě rozjela 
letní hra pro širokou veřejnost „Po stopách pověstí Broumovska“  
(28. 6. – 15. 10. 2021), která měla za cíl přiblížit regionální 
literaturu (resp. regionální pověsti) a inspirovat nejen rodiče 
s  dětmi k  výletům do blízkého okolí (Broumovsko a Noworudsko). 
S realizací aktivit zaměřených na výtvarné tvoření jsme v knihovně 
dosud žádné zkušenosti neměli. Výtvarný workshop „Tašky 
a  batůžky nejen na knížky“ (29. 6. 2021) tak byl v tomto směru 
zdařilou premiérou. Druhý výtvarný workshop „Vyrob si svou 
záložku do knihy“ (18. 9. 2021) měl také úspěch, takže ani do 
budoucna se takovýchto aktivit v knihovně nemusíme obávat. 
Série tří setkání nad zajímavou knihou pro děti nesla název 
„Knihodpoledne“ (22. 6., 12. 8. a 30. 8. 2021). S dětmi jsme si 
společně četli, vyzkoušeli si práci s dvojjazyčným (bilingvním) 

Fond regionální literatury
I na sklonku roku přibyly do regionálního fondu literatury nové 

tituly. 
Útlá publikace benediktina Sigismunda Boušky „Pietas“ 

odráží lidovou zbožnost na sklonku 19. století, zrcadlí společenskou 
situaci, ale je také oknem do duše kněze a řeholníka. Bouška působil 
jako kaplan v Machově, kde napsal převážnou část této básnické 
sbírky. „Sigismund Bouška ve svých Pietách reflektuje život 
mnicha a kněze s láskou a pokorou nejposlednějšího služebníka“.

česko-polským textem, hráli hry a luštili kvízy. I přes odlišné 
mateřské jazyky jsme se pokusili překonat jazykovou bariéru 
a  vzájemně se domluvit a spolupracovat. Závěrečnou projektovou 
aktivitou byla výstava s vernisáží „Toulky Broumovskem“  
(25. 10. – 11. 11. 2021), která vzešla ze soutěžních fotografií. Do 
soutěže se zapojil hojný počet účastníků a také u návštěvníků měla 
výstava kladný ohlas. Jednalo se o výstavu putovní, takže poté měli 
možnost zájemci fotografie zhlédnout ještě v partnerské knihovně 
v Nowe Rudě.

Cesta od plánů a návrhů na papíře ke zrekonstruovaným 
prostorám dětského oddělení nebyla jednoduchá, ale překonáním 
překážek jsme došli do vytouženého cíle. Že se vynaložené úsilí 
vyplatilo a stálo za to, nás opakovaně ujišťují děti, které si nové 
prostory užívají, opakovaně se do knihovny vrací, a ještě přivádějí 
své kamarády. 

Přestože do škatulky „dětský čtenář“ už věkem nepatříte, jste 
do dětského oddělení srdečně zváni.

Jana Lacina Jenková, Městská knihovna v Broumově
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Poděkování za podporu
TJ Slovan Broumov si váží veškeré pomoci Města Broumov 

i podpory v činnosti zaměřené na pořádání sportovních akcí 
jednotlivých oddílů s účastí veřejnosti z okolí Broumova i z jiných 
míst v České republice. Turistického Putování Broumovskem se 
zúčastňují i turisté z různých krajů ČR.

Město Broumov poskytlo dotace na tyto sportovní akce: 
soustředění juniorských ročníků volejbalového oddílu, Memoriál 
Slávky Streubelové ve volejbale, Mezinárodní galavečer boxu, 
Fotbalová a sportovní školička 2021, Nohejbalový turnaj trojic, 
14. ročník Sudety cup – halový fotbalový turnaj a 27. ročník 
turistického Putování Broumovskem. 

Jenom škoda, že v důsledku koronavirové situace některé akce 
nemohly být uskutečněny.                                                         M. Simonidesová

Stolní tenisti jsou  
v polovině soutěže

V sobotu 18. prosince skončila polovina soutěžních zápasů pro 
broumovský oddíl stolního tenisu. Áčko na svých stolech hostilo 
Hostinné a Novou Paku. Ráno přijelo Hostinné a po výborných 
výkonech celého mužstva Broumov vyhrál 10:7. Hosté vzdorovali 
až do samého konce, byli posíleni hráči, kteří už okusili vyšší 
soutěž. Výborně zahrál Gombarčík ml., který uhrál 3.5 bodu, 
Vodal přidal 3 body, Brzecki 2.5 a Zhuravljev 2 body. Odpoledne 
přijeli hráči z Nové Paky, kterým se v Broumově tradičně nedaří, 
i když patří k předním mužstvům divize, a výkonem to potvrdil. 
Broumov vyhrál 10:2 (Gombarčík ml. 3.5, Brzecki 2.5, Vodal 2, 
Zhuravljev 2). 

Áčko je v polovině soutěže na 3. místě s minimální ztrátou na  
1. místo. Béčko je v krajském přeboru v dolní polovině tabulky. 
Céčko v regionálním přeboru je také v dolní polovině tabulky. 
Mládež se zatím drží na třetím místě v regionálním přeboru.

Karel Gombarčík st.
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Z broumovského sportu

PŘEJEZD JAVOŘÍCH HORPŘEJEZD JAVOŘÍCH HOR
MEMORIÁL EMERICHA MEMORIÁL EMERICHA 
RATHARATHA
pořádá v sobotu 5. února 2022
KLUB ČESKÝCH TURISTŮ TJ SLOVAN BROUMOVKLUB ČESKÝCH TURISTŮ TJ SLOVAN BROUMOV

PREZENTACE A START
od 7.30 do 9.45 hod.  
na nádraží v Meziměstí
(podle příjezdu vlaků)

XIX. XIX. 
ročník

Trasy vedou v CHKO Broumovsko po turisticky značených cestách a po vlastním značení.
Bližší informace a plánky trasy obdrží každý účastník u prezentace.
V případě nepříznivých sněhových podmínek se trasa projde pěšky!
V cíli obdrží každý účastník pamětní list.
Každý se účastní na vlastní nebezpečí!

TRASA
Meziměstí – Janovičky
· po hranici přes Ruprechtický Špičák (880 m n. m.)
· nebo méně náročná po úbočí

DÉLKA TRASY
21 km (na Janovičky)

CÍL
chata „Vyhlídka“ Janovičky 
u Broumova do 15.00 hod.

Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002667Mikroprojekt: Turistika hýbe regionem
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Z broumovské farnosti

Mše sv. v týdnu  
LEDEN 2022
Úterý klášterní k. 17:00 

Středa děkanský k. 17:00
Čtvrtek k. sv. Václava 17:00*/**

Pátek děkanský k. 17:00
Sobota k. sv. Václava 17:00

* Ve čtvrtek 6. ledna (Slavnost Zjevení Páně) 
 mše sv. 18:00 v děkanském kostele

** Ve čtvrtek 20. ledna  
mše sv. za smíření i v kapli PM v Šonově v 17:00 

Adorace: středa a pátek, P+P, 17:30 – 17:45 

Svátost smíření: 20 min před každou mší sv.;  
sobota 29/01, P+P, 09:00 – 10:00  

Změna vyhrazena.

Nedělní mše sv. na Broumovsku
LEDEN 2022

9. ledna
Martínkovice 08:30
Ruprechtice 10:00

Broumov, sv. Petr a Pavel 10:00
Broumov, klášter 17:00

16. ledna
Vernéřovice 08:30

Broumov, sv. Petr a Pavel 10:00
Broumov, klášter 17:00

23. ledna
Božanov 08:30

Broumov, sv. Petr a Pavel 10:00
Broumov, klášter 17:00

30. ledna
Broumov, sv. Václav 08:30

Broumov, sv. Petr a Pavel 10:00
Broumov, klášter 17:00

Skálou se člověk stává
V jedné zemi, v ne až tak dávné době, se lidé po mnoha 

letech dočkali svobody. Nastalý čas byl plný nového, ale i chyb, 
které se zpočátku velkoryse odpouštěly. Rok střídal rok a paměť 
neměla šanci držet krok s explozí možností. Karamboly, prohry 
a přibývající věk však jeden svazek paměti neoslaboval. Někteří 
vládcové z počátku nové doby selhali a mnozí lidé se vzhlédli 
v někom, jako byli a jsou oni samotní. Na dlouhou dobu nastal 
molový čas. Parazit roztříštěnosti bodoval na navzdory všemu 
úspěšném hédonizmu. 

Pokojná doba nehledá proroky. Skálou se člověk stává. Pokojem 
a slušností připomněl, že všichni lidé mají právo na důstojnost. 

V jedné zemi, v ne až tak dávné době, se lidé po mnoha letech 
mohli plaše těšit z naděje. 

V Bibli snad není příkladnější postavy, u které je možné 
hledat inspiraci v jeho osobním příběhu, než je prorok Jeremiáš. 
Z 16 proroků Starého zákona je právě on nejpodobnější jedinému 
Veleknězi Nového zákona Ježíši Kristu: „Proklet buď muž, 
který doufá v člověka, opírá se o pouhé tělo a srdcem se odvrací od 
Hospodina. Požehnán buď muž, který doufá v Hospodina, který 
důvěřuje Hospodinu. Bude jako strom zasazený u vody; své kořeny 
zapustil u vodního toku, nezakusí přicházející žár. Jeho listí je zelené, 
v roce sucha se ničeho neobává, nepřestává nést plody. Nejúskočnější 
ze všeho je srdce a nevyléčitelné. Kdopak je zná? Já Hospodin zpytuji 
srdce a zkoumám ledví, já každému splatím podle jeho cesty, podle 
ovoce jeho skutků.“ Jer 17; 5, 7 – 10. 

Slavnost Ježíšova narození se opakuje každý rok. A přece každé 
Vánoce jsou jiné. Král pokoje (opět) přišel.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

41
Tolik bylo na území rozsáhlé broumovské farnosti křtů, čím byl překonán rekord z roku 2015, kdy křtů bylo 40. Svateb bylo 

v  roce 6, předešlý rok byl taky rekordní, kdy svateb bylo 13. Počet pohřbů se v zásadě nemění, o církevní rozloučení byl zájem celkem  
v 13 případech 
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Od našich dopisovatelů

Retro Jana Meiera
Autor této rubriky pracoval přes čtyřicet let v knihovnách, 

několik roků se staral o zdejší divadelní a hudební provoz, pořádal 
výtvarné výstavy a měl i své pravidelné pořady v rozhlasových 
stanicích. Setkal se přitom se spoustou zajímavých lidí a občas 
se ocital v neobvyklých situacích. O své vzpomínky na ně se teď 
v  několika pokračováních dělí se čtenáři Broumovských novin.

V minulém čísle Broumovských novin jsem v téhle rubrice 
vzpomínal, jak jsem se potil při natáčení své první Knihomolny 
v  Rádiu Metuje. Nebylo to okolo rozhlasu pocení poslední.

V době olympiády v Naganu, pro nás tak slavné, jsem natáčel 
svůj pořad, když mě mistr zvuku Jirka Kukeně do sluchátek sdělil, 
že se něco stalo na vysílači a on tam musí okamžitě odjet. Klidně 
to doříkej, řekl mi, jen tady u mě potom stáhni tuhle páčku a vypni  
tenhle vypínač. Já už si s tím poradím. Dočetl jsem své texty a vyšel 
za sklo k zvukovému pultu, u kterého právě začal drnčet telefon. 
Napadalo mě, že mi třeba chce Jirka ještě něco říct, tak jsem 
sluchátko zvedl. Tady je Nagano, dávám vám pana Vichnara, ozval 
se přes půl zeměkoule ženský hlas – televizní komentátor tehdy 
z  Japonska dvakrát denně informoval i metujské posluchače. Tady 
nikdo není, řekl jsem a zavěsil. Než jsem sbalil své poznámky a oblékl 
se, telefon zvonil jako šílený. Zase jsem ho zvedl. Tady je Vichnar, 
potřebuju okamžitě natočit svůj vstup. – Tady ale nikdo není, já jsem 
jen externí spolupracovník, zavolejte později. – Později nemůžu, za 
chvíli odjíždím na krasobruslení. – Já vám ale opravdu nepomůžu… 
A to už mě napadlo, že jsem si s tím zvednutým telefonem pěkně 
zavařil a že s tím teď budu muset něco udělat. Zatímco věhlasný 
komentátor na druhém konci linky nadskakoval, slétl jsem o patro 
níž do redakce. Nikdo tam nebyl. Vyběhl jsem znovu do patra, 
jenže jsem si předtím zabouchl mříž ke studiím. Protlačil jsem 
pěst skrz otvor v mřížích vedle koule a šťastně se dostal ke klice 
z  druhé strany. Odřel jsem si přitom ruku do krve. Sdělil jsem 
Petru Vichnarovi, že jsem fakt nikoho nesehnal. Já to ale musím 
natočit zrovna teď, trval na svém. Odložil jsem sluchátko, napsal 
na papír z  bloku obřími písmeny „Volá Vichnar!“ a proplazil se do 
vysílacího studia. Moderátor naštěstí zrovna pouštěl hudbu, přidal 
tam ještě jednu stopu a šel Vichnarův vstup natočit. A já od té doby 
nezvednu cizí telefon, i kdyby mně zvonění mělo urvat ucho.

Později, když skončilo Rádio Metuje, jsem několik let v Českém 
rozhlase Hradec Králové živě vysílal pravidelné krátké relace o dění 
na Broumovsku. Vzhledem ke kvalitě zvuku jsem přitom užíval 
telefon s pevnou linkou. Jednou jsem ale v době vysílání naléhavě 
potřeboval něco dělat na zahradě. Vzal jsem tedy poznámky, mobil 
a psa a vyrazil z domu. Když se přiblížil čas mého vstupu, zastrčil 
jsem v chatě mobil s nabíječkou do zástrčky. Měl jsem tehdy nějaký 
problém s baterií a přístroj občas selhával; takhle jsem se pojistil, že 
se hovor nepřeruší. Ještě jednou jsem projel text svých poznámek, 
a když jsem pak zastrčil brýle do kapsičky košile, vypadly odtud 
nějakou do té doby nezjištěnou dírou a rozbily se na podlaze. Mělo 
mě to varovat. To už zvonil Karel Sladký z hradeckého studia. 
Prohodili jsme několik slov, sedl jsem si s papírem blíž k oknu 
a  Karel mě zapnul do vysílání.

Co se dělo dál, mělo zřejmě původ v tom, že člověk do mikrofonu 
mluví s poněkud jinou hlasovou modulací než normálně. Než jsem 
dořekl úvodní větu, z vedlejší místnosti se s pekelným štěkotem 
přiřítil Igy, zřejmě v domnění, že je tu někdo cizí. Přikryl jsem 
telefon dlaní a snažil se ho chlácholit. Jakmile jsem do mobilu 
znovu promluvil, už neštěkal, ale přímo řval. Vyrval jsem přístroj 
z nabíječky, praštil dveřmi a vyrazil co nejdál od chaty s řádícím 
psem. Chodil jsem v dešti po zahradě, před sebou na délku paže 
papír s poznámkami, a do telefonu už celkem klidně říkal, co 
jsem potřeboval. Náhle jsem si uvědomil, že od moderátora 

neslyším taková ta drobná slůvka, přitakání, jimiž obvykle mou 
řeč doprovází. Napadlo mi, že baterie selhala. Krom toho, že 
jsem mokl, jsem se i zpotil. Dokončil jsem úvodní část relace a ve 
sluchátku konečně slyšel Karla Sladkého s další otázkou.

Když jsem své povídání dokončil, zeptal se Karel na závěr, 
jakže se jmenuje ten nyní již mediálně proslavený pes. To se vám 
představil náš Igy, hlesl jsem a v tu chvíli si uvědomil, že za plotem, 
pár metrů ode mě, nepříčetně kdákají sousedovy slepice. Domácí 
zvířata asi opravdu nesnášejí hlasovou modulaci.

Jeden z významných aktérů přímého vysílání Českého rozhlasu 
z  naší zahrady. (Už tři roky se nám po něm stýská.)
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Různé

Co nového v bunkru na Turově?
S dovolením Vám přinášíme pohled do činnosti a aktivit Klubu 

vojenské historie T-S 19 Turov, který se pečlivě stará o rekonstrukci 
této předválečné stavby z roku 1938.

„Rok 2021 byl pro nás s ohledem na tvrdý lockdown na jaře 
letošního roku velmi složitý. Ve sdružení máme členy i z velmi 
odlehlých obcí a měst, jako jsou Brno nebo Tábor. Při uzávěře 
okresů jsme tak pracovali v užším kruhu zejména u počítače  
a v dílně,“ otevírá téma roku 2021 předseda sdružení Jakub Joudal.

Na jaře tak bunkráci z Turova zejména tiskli na 3D tiskárně 
komponenty pro funkční repliku dobové elektroinstalace 
v  objektu a na zakázku vyráběli pro kolegy z ostatních sdružení 
repliky maskovacích ok. „Ihned po uvolnění opatření jsme se na 
objektu sešli a pracovalo se zejména na dobové elektroinstalaci 
a rekonstrukci ve filtrovně a strojovně. Původní izolaci spolu 
s  patinou jsme vytvořili i na potrubí pro odtah spalin z provozu 
dieselagregátu. Mrzela nás jen neúčast návštěvníků, které jsme 
mohli začít provádět za dodržení hygienických nařízení až v letních 
měsících,“ pokračuje místopředseda spolku Jan Joudal. 

Členům místního KVH bohužel v létě nepřálo ani počasí: „Je 
už takovou nepříjemnou tradicí, že nám v létě vždy alespoň jedna 
pracovní akce celá proprší a my se tak musíme věnovat práci jen 
uvnitř a ta venku stojí,“ okomentoval letní strasti člen KVH Martin 
Flieger. Navzdory složitým podmínkám a nepříznivému vlivu 
počasí se podařilo v letošním roce vně objektu přesunout zázemí 
pro členy spolku dále od objektu, pravidelně udržovat zeleň, 
umístit nové kontejnery na tříděný odpad pro návštěvníky objektu 
a uvnitř objektu téměř dokončit trvalou elektroinstalaci v horním 
patře a osadit nové dobové zárubně do levé střelecké místnosti 
a  ubikace velitele objektu. 

V novém roce plánují turovští bunkráci pokračovat v dobové 
elektroinstalaci v celém spodním patře, kde je v plánu i úplná 
rekonstrukce místnosti zemní telegrafie. Vně objektu by rádi místní 
nadšenci pokračovali ve výstavbě repliky protipěchotní překážky. 
Přesvědčit se o tom budete moci vždy poslední víkend v měsíci od 
března do listopadu na pravidelných otevíracích hodinách.

Jan Vachtl

Na svět přichází katalog  
drobných sakrálních památek

Katalog drobných památek na území města Broumova je 
základní databází objektů, které mnohdy nejsou zákonem o státní 
památkové péči chráněny, přesto mají svoji nezaměnitelnou 
funkci při dotváření krajiny. Tyto drobné památky jsou především 
dokladem lidové zbožnosti.

Při zpracování této databáze bylo vycházeno z práce spolku 
COLLEGIUM PRO ARTE ANTIQUA, která byla naposledy 
aktualizována v roce 2006.

Od této doby není pracovišti památkové péče známa novější 
databáze, která by se danými památkami zabývala. V databázi 
jsou zpracovány dohledané památky, u kterých je provedena jejich 
fotodokumentace, základní zaměření a popis a zaměření jejich 
GPS souřadnic, které jsou zaneseny do mapy. V případě dohledání 
dalších drobných památek, které nejsou zaneseny do této databáze, 
dojde k aktualizaci a jejich doplnění do seznamu.

Drobné sakrální památky se v krajině objevovaly od středověku 
až do poloviny 20. století. Na území Broumova se pak pohybujeme 
od roku 1695 (Sloup s Madonou na cyklostezce Broumov – 
Otovice) do roku 1925 (křížek u č. p. 7 ve Velké Vsi, respektive do 
roku 1999, kdy byla na staré cestě spojující Rožmitál s Velkou Vsí 
umístěna socha sv. Šebestiána. 

Stejně tak, jak je rozmanité datum vzniku těchto památek, 
tak je stejně rozmanitá umělecká kvalita jejich zpracování. Od 
skutečně jednoduchých sloupků po skutečné umělecké skvosty.

Tato práce je dobrým podkladem pro ochranu těchto památek, 
na které zákon o státní památkové péče nepamatuje, a přesto jsou 
památkou na zbožnost místních obyvatel. 

Katalog drobných památek na území města Broumova byl 
spolufinancován z Fondu mikroprojektů Euroregionu Glacensis 
v rámci projektu Revitalizace historického dědictví Nowé Rudy 
a  Broumova, reg. č. CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_008/0002480.

Lucie Rojkovičová
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VÝCVIK SKUPIN B, C, D, E, T
KONDIČNÍ JÍZDY

VRÁCENÍ ŘP+ 4 2 0  7 3 7  0 1 2  1 0 7
+ 4 2 0  6 0 5  5 3 9  3 9 9

www.pk-transbus.cz Autoškola PK-transbus

nová autoškola
řidičský průkaz

skupiny B
13 000 Kč

akreditované školící středisko
AUTOSKOLA@PK-TRANSBUS.CZ

řidičský průkaz
skupiny C

18 000 Kč řidičský průkaz
skupiny D

18 000 Kč školení řidičů
"profesák"

600 Kč + DPH

PK - transbus s.r.o.

U DOLNÍ BRÁNY 57, 550 01 BROUMOV
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25. 1. 2022 v 15:00                  27. 1. 2022 v 15:00
Informace na tel. čísle 777 621 552

Broumovské noviny
Periodický tisk územního samosprávného celku

Evidenční číslo: MK ČR E 15452
Místo vydání: Broumov

Vydává: Město Broumov
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov

IČ: 00272523
www.broumov‑mesto.cz

podatelna@broumov‑mesto.cz

Redakce, grafická úprava:
René Herzán, redakce@broumov‑mesto.cz 

Tel.: +420 777 314 251

Vychází: 12 x ročně
Náklad: 1 400 výtisků

Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.

Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně  

upravovat, ev. krátit.
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem  
Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi  

bývá pořizován audiovizuální či fotografický záznam,  
který může být uveřejněn v tisku a na stránkách města  

nebo jeho příspěvkových organizací.

Ceny inzerce na vyžádání v Informačním centru Broumovska.
Tel.: +420 491 524 168

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výro-
bě vytlačovaných pryžových těsnění pro au-
tomobily, hledá zaměstnance na pozice:

operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně,

25 dní dovolené + 12 dní bonusového 
volna ročně navíc.

Dlouhodobě pronajmu byt 2+1 v rodinném 
domě umístěném v zahradě,  
ve které je možno parkovat.  

K nájmu bude volný od ledna 2022.
Telefon: 608 714 147
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